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COVID-19 wciąż nam zagraża 

Bądźmy odpowiedzialni.  Dbajmy o siebie i innych! 

Ważne jest przestrzeganie zasad tzw. DDM – dy-

stans, dezynfekcja, maseczka   

Oddajemy w Państwa ręce kolejny, niestety spóźniony numer naszej gazety. Przyczyną 

opóźnienia jest oczywiście stan epidemii koronawirusa. Zawirowania związane z pojawia-

niem się nowych fal zachorowań spowodowały, że wiele wydarzeń kulturalnych i sporto-

wych zostało odwołanych, inne odłożono w czasie lub przeniesiono do Internetu. 

http://www.kuzniaraciborska.pl
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Nadleśnictwo Rudy Raciborskie ma nowego szefa  

Zmiany w Radzie Miejskiej: Gerard Depta nowym przewodniczącym,  
Ilona Wróbel zastępcą 

Podczas sesji 

Rady Miej-

skiej 21 lipca 

br., pod ko-

niec obrad 

pełniący funk-

cję przewodni-

czącego Rady 

Miejskiej Ra-

dosław Ka-

sprzyk poinformował zebranych, że rezygnuje z piastowane-

go stanowiska, a także zrzeka się mandatu radnego. Decyzja 

ta była podyktowana objęciem funcji prezesa Gminnego 

Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji. 

Od tamtego czasu rada obradowała w składzie 14-

osobowym, a funkcję przewodniczącego pełnił Gerard Depta- 

dotychczasowy zastępca R. Kasprzyka. Sytuacja taka utrzy-

mywała się do września, kiedy to w porządku obrad w punk-

cie 11 i 12 pojawił się zapis o wyborze nowego przewodni-

czącego i wiceprzewodniczącego Rady Miejskiej. 

Na oba stanowiska zgłoszono po jednym kandydacie. W wy-

niku jednomyślnego głosowania nowym przewodniczącym 

Rady Miejskiej w Kuźni Raciborskiej został Gerard Depta, a 

wiceprzewodniczącą Ilona Wróbel. 

Wybór nowego prezydium nadal oznacza pracę w składzie 

14-osobowym. Stan taki utrzyma się do czasu wyborów uzu-

pełniających, w których mieszkańcy przypisani do okręgu 

wyborczego nr 2 (ulice: Generała Bema, Roberta Lewandow-

skiego od 4A do końca numery parzyste) wybiorą nowego 

radnego. Wybory przeprowadzone zostaną w dniu 20 grud-

nia 2020 r. 

tekst: Bartosz Kozina,  

fot. Dawid Machecki / nowiny.pl 

W sierpniu doszło do zmiany nadleśniczego Nadleśnictwa 

Rudy Raciborskie. Dotychczasowego szefa tej instytucji, Ro-

berta Pabiana zastąpił Witold Witosza. 

Aktualnie R. Pabian przebywa na wypowiedzeniu. Ma jednak 

nadzieję na podjęcie dalszej pracy w Lasach Państwowych, 

jednak już poza Rudami. Jak potoczy się ta sprawa, na razie 

trudno przewidzieć. 

red. 

Urząd Miejski w Kuźni Raciborskiej poinformował, że od 1 

września 2020 r. mieszkańcy powiatu raciborskiego, którzy 

ukończyli 70. rok życia będą uprawnieni do bezpłatnych 

przejazdów autobusami PKS Racibórz. 

Razem dla seniora”. Bezpłatna komunikacja 
powiatowo-gminna dla osób powyżej 70. roku życia  

Likwidacja Banku  
30 października 

został zlikwidowa-

ny oddział Banku 

Śląskiego działają-

cy do tej pory w 

Kuźni Raciborskiej 

przy ulicy Kościel-

nej. 

 

Remont Biedronki trwał od 

7 do 19 października   
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Śląscy terytorialsi ćwiczyli na kuźniańskim „Wodniku”  

W dniach 4-5 lipca na terenie 

ośrodka wodno-rekreacyjnego 

„Wodnik” w Kuźni Raciborskiej 

odbyły się ćwiczenia żołnierzy 

13. Śląskiej Brygady Obrony 

Terytorialnej. Śląscy terytorialsi 

doskonalili swoje umiejętności z 

działania kryzysowego. Żołnierze 

przyjechali do Kuźni Racibor-

skiej i Lublińca, by tam posze-

rzyć swoją wiedzę na temat 

wsparcia służb między innymi w 

czasie klęsk żywiołowych. - Tery-

torialsi szkolą się między innymi 

po to, by w razie potrzeby wspie-

rać straż i policję. To ważne, żebyśmy byli realnym wspar-

ciem dla służb, a będziemy nim tylko, gdy nasi żołnierze bę-

dą odpowiednio przeszkoleni - zaznaczył płk Tomasz Białas, 

dowódca 13. Śląskiej Brygady Obrony Terytorialnej. W Kuźni 

żołnierze ćwiczyli działanie w czasie powodzi, nawałnicy, 

podczas pożarów czy też wypadków komunikacyjnych. Przy-

pomnijmy, że pod koniec czerwca 13. ŚBOT podpisała poro-

zumienia z komendami wojewódzkimi straży pożarnej i poli-

cji. Dotyczyły one szeroko rozumianej współpracy zarówno 

szkoleniowej, jak i tej dotyczącej działania w sytuacjach kry-

zysowych. Na ich mocy terytorialsi w tym członkowie specjal-

nej Grupy Poszukiwawczo-Ratowniczej K9 WOT, brali już 

udział między innymi w akcjach poszukiwawczych w Gliwi-

cach i Rybniku. Wojska Obrony Terytorialnej jako piąty rodzaj 

sił zbrojnych, obok Wojsk Lądowych, Sił Powietrznych, Mary-

narki Wojennej oraz Wojsk Specjalnych powstały z począt-

kiem 2017 roku. Obecnie w Wojskach Obrony Terytorialnej 

służbę pełni ponad 24 tysiące żołnierzy. Na czas wojny głów-

nym zadaniem WOT jest wsparcie wojsk operacyjnych, nato-

miast w czasie pokoju - wsparcie operacji reagowania kryzy-

sowego, w tym przeciwdziałania skutkom klęsk żywiołowych. 
Monika Ligejka / 13. ŚBOT 

Budynek dawnej szkoły podstawowej z 
wojskowym ogrodzeniem  

Znane dotychczas niskie, betonowe ogrodzenie budynku po 

dawnej Szkole Podstawowej przy ul. Arki Bożka 9 przeszło 

do historii. Wystarczyło kilka tygodni, by obiekt zaczął przy-

pominać wojskową „twierdzę”. Przypomnijmy, że budynek 2 

września 2019 r. oficjalnie został przekazany na rzecz 

Wojsk Obrony Terytorialnej. Od tamtego czasu wstęp na 

teren dawnej podstawówki jest zabroniony, o czym informu-

ją stosowne tabliczki na nowym ogrodzeniu. 
 fot. BK 

Młodzież dała przykład, jak dbać o naturę 

Ulica Działkowców, Klonowa i teren przy ośrodku wodno-

rekreacyjnym „Wodnik”, to obszar, któremu kuźniańska młodzież 

w osobach Martyny, Wiktorii i Sebastiana poświęciła swój wolny 

czas, sprzątając go z pozostawionych tam śmieci. Jak pisze admi-

nistrator facebookowej strony Osiedla Stara Kuźnia, spontaniczna 

i płynąca z serca  akcja zakończyła się 10 workami śmieci róż-

nych, materacem oraz pięcioma oponami z rowerów. Krótko mó-

wiąc: Serce rośnie! 

oprac. BK, fot. Osiedle Stara Kuźnia 
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Kuźnia Raciborska upamiętniła poległych saperów 

W piątkowe popołudnie, 9 października na Placu Zwycięstwa 

w Kuźni Raciborskiej odbyły się uroczystości upamiętniające 

poległych saperów, którzy zginęli przed rokiem w trakcie 

próby unieszkodliwienia ładunku wybuchowego. W obcho-

dach, których organizatorem był 6. Batalion Powietrzno-

Desantowy, Fundacja Invictus Veteranus oraz Gmina Kuźnia 

Raciborska udział wzięły rodziny poległych żołnierzy, a także 

saperzy, którzy zostali ranni w wyniku wybuchu pocisku arty-

leryjskiego, przedstawiciele Wojska Polskiego, wśród których 

znaleźli się m. in.: dowódca 6. Brygady Powietrzno-

Desantowej gen. bryg. Grzegorz Grodzki, inspektor rodzajów 

wojsk gen. dyw. Sławomir Owczarek, szef Zarządu Planowa-

nia i Programowania Rozwoju Sił Zbrojnych w Sztabie Gene-

ralnym WP bryg. Szymon Koziatek, szef Zarządu Inżynierii 

Wojskowej płk Marek Wawrzyniak, dowódca Garnizonu Gliwi-

ce płk Wojciech Gębka), a także samorządowcy: (m. in. dy-

rektor biura poselskiego wiceministra sprawiedliwości Mi-

chała Wosia Szymon Szrot, burmistrz Paweł Macha, wicebur-

mistrz Sylwia Brzezicka-Tesarczyk, sekretarz Dominik Klima-

nek, starosta raciborski Grzegorz Swoboda, przewodniczący 

rady miejskiej w Kuźni Raciborskiej Gerard Depta oraz prze-

wodniczący jednostek samorządowych: Jacek Gąska, Woj-

ciech Weglorz i Norbert Gacka). Głównym punktem piątko-

wych uroczystości było odsłonięcie tablicy pamiątkowej z 

nazwiskami poległych żołnierzy, którą zamontowano na jed-

nej z płyt Pomnika Zwycięstwa, tuż obok tablicy upamiętnia-

jącej strażaków, którzy ponieśli śmierć podczas pożaru lasu 

w 1992 r. W trakcie uroczystości na mocy uchwały prezy-

dium Zarządu Głównego Stowarzyszenia Saperów Polskich 

pośmiertnie odznaczono saperów, którzy zginęli w ubiegłym 

roku w Kuźni Raciborskiej. Odznakę Honorową Za Rozmino-

wanie Kraju złożono na ręce rodzin żołnierzy. 

Tekst i zdjęcia: Bartosz Kozina 

W czwartek, 8 października w lesie, gdzie rok temu doszło do tragedii, w której życie straciło trzech saperów z 6. Batalionu 

Powietrzno-Desantowego z Gliwic strażacy z OSP Kuźnia Raciborska, OSP Ruda Kozielska i OSP Nędza oraz władze samo-

rządowe złożyli hołd ofiarom. W tej smutnej uroczystości udział wzięły jednostki, które jako pierwsze dotarły na miejsce zda-

rzenia. Z ramienia samorządu wiązankę kwiatów złożyła wiceburmistrz Sylwia Brzezicka-Tesarczyk oraz sekretarz Dominik 

Klimanek. Złożeniu kwiatów i zapaleniu zniczy pod brzozowym krzyżem upamiętniającym tragiczne wydarzenia sprzed roku 

towarzyszył sygnał ciszy oraz utwór żałobny "Śpij kolego". Na koniec strażacy uruchomili dźwięk samochodowej syreny. 
Tekst i zdjęcia: Bartosz Kozina 

Rok od tragedii: strażacy i władze samorządowe uczciły  
pamięć saperów w miejscu tragicznych wydarzeń  
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3000 krokusów zakwitnie wiosną w Kuźni  

W czwartek, 8 października wiceburmistrz Sylwia Brzezicka-

Tesarczyk złożyła gratulacje dyrektorowi Miejskiego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Kuźni Raciborskiej z okazji 40-lecia 

pracy Zbigniewa Grygiera. W roku 2020 Zbigniew Grygier 

obchodzi 40-lecie pracy zawodowej. Przez wiele lat jako dy-

rektor MOPS dał się poznać jako bardzo dobry pracownik, 

który zawsze jest mocno zaangażowany w swoje obowiązki, 

a jako dyrektor placówki stara się rozwiązywać problemy 

pojedynczych osób jak i całej placówki. Z okazji tak pięknego 

Jubileuszu wiceburmistrz złożyła dyrektorowi Grygierowi naj-

lepsze życzenia zdrowia oraz sukcesów osobistych i zawodo-

wych. 
 UM Kuźnia Raciborska 

Jubileusz 40-lecia pracy Zbigniewa Grygiera 

Z inicjatywy jednostki pomocniczej Osiedle Stara Kuźnia, pracownicy Zakładu Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej 

posadzili w mieście krokusy. 3000 zasadzonych cebulek sprawi, że wiosna 2021 będzie w Kuźni bardzo... krokusowa. 
Fot. Osiedle Stara Kuźnia   

Podziękowania dla Pani Jolanty Raczyńskiej 
W dniu 26 listopada 2020 roku w Urzędzie Miejskim w Kuź-

ni Raciborskiej odbyło się spotkanie Burmistrza z wieloletnią 

księgową naszych placówek oświatowych panią Jolantą Ra-

czyńską. W spotkaniu uczestniczyły także: Zastępca Burmi-

strza Sylwia Brzezicka-Tesarczyk, Skarbnik Anna Szostak  

i kierownik Referatu Edukacji, Sportu i Promocji Anna Mai-

nusz. W czasie spotkania Pani Jolancie serdecznie podzię-

kowano za zaangażowanie w pracę na rzecz gminy na tak 

odpowiedzialnym stanowisku i przy tak zmieniających się 

przepisach finansowych. Pani Raczyńska przepracowała  

w gminnych jednostkach organizacyjnych 21 lat. W związku 

z przejściem na emeryturę życzymy Pani Jolancie zdrowia, 

spokoju i czasu dla siebie. 

UM Kuźnia Raciborska 
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Chodniki i parkingi, czyli budowlane inwestycje na kuźniańskim osiedlu 

Od lata do jesieni remontowi poddano ciągi piesze przy ulicach: Rudzkiej 

42 i 44 (koszt inwestycji: 56 tys. zł), Tadeusza Kościuszki 7 i 9 (koszt: 42,6 

tys. zł) i Moniuszki 8. Realizacja zadań zajmowała się Firma Remontowo-

Budowlana Jerzy Bandurski z Kuźni Raciborskiej. 

Równolegle do prac prowadzonych przy ul. Moniuszki trwało utwardzanie 

miejsc parkingowych wzdłuż ściany lasu. Wykonawcą zadania była firma 

HENLAX II Janusz Lasak. 

We wspomnianym okresie trwały prace przy wykonaniu nawierzchni asfal-

towej w Rudzie Kozielskiej na ul. Bocznej. Tutaj na odcinku ok. 150 mb 

Firma DOMINIK Franciszek Elias z Czyżowic położyła asfalt o powierzchni 

480 m2. 
oprac. BK, fot. UM Kuźnia Raciborska 

Blok przy ul. Kasztanowej 6 w Kuźni został poddany termomodernizacji  

Od lipca do września trwał remont bloku znajdującym się przy ul. Kasztanowej 6 w Kuźni Raciborskiej. Prace realizowane 

były w ramach zadania „Poprawa parametrów efektywności energetycz-

nej budynku mieszkalnego w Gminie Kuźnia Raciborska ul. Kasztanowa 

6”. Gmina Kuźnia Raciborska otrzymała dofinansowanie na realizację 

projektu w ramach konkursu Programu Operacyjnego Infrastruktura  

i Środowisko działanie 1.7. Kompleksowa likwidacja niskiej emisji na 

terenie województwa śląskiego / 1.7.1 Wspieranie efektywności energe-

tycznej w budynkach mieszkalnych na terenie województwa śląskiego. 

Kolejnym remontowanym obiektem w ramach tego samego działania 

będzie blok przy ul. Słowackiego 5. 

W ramach zadania wykonano: 

- termomodernizację budynku; 

- instalację centralnego ogrzewania; 

- instalację ciepłej wody. 

Wartość robót to: 298.636,89 zł. Wykonawcą prac była Firma Budowlana „FACH BUD” Krzysztof Lasyk z Kietrza.  

oprac. i fot. BK 

Od 2 listopada 2020 roku działa Punkt Kasowy wraz z Punktem 

Obsługi Mieszkańca na parterze budynku ZGKiM w Kuźni Raci-

borskiej przy ul. Słowackiego 6 

Usprawnienia dla Mieszkańca: 

płatności podatków i opłat na rzecz gminy w jednym okienku 

kasowym 

płatności na rzecz ZGKiM (czynsz) 

przyjmowanie wniosków, i korespondencji kierowanej do Urzędu 

Miejskiego 

w Kuźni Raciborskiej (biuro podawcze) 

pomoc przy wypełnianiu formularzy druków i sporządzaniu 

wszelakich 

wniosków kierowanych do Urzędu 

możliwość pobrania druków wszystkich urzędowych formularzy 

Punkt Kasowy oraz Punkt Obsługi Mieszkańca bez barier architektonicznych 

Od 2 listopada 2020 roku kasa Urzędu Miejskiego zlokalizowana na pierwszym piętrze budynku zakończyła swoją działal-

ność. 

UM Kuźnia Raciborska, fot. BK i UM 

Urząd Miejski i ZGKiM mają wspólne biuro podawcze 



 

 

Mowa o przejściu, które dziś usytuowane jest naprzeciwko 

kościoła pw. św. Marii Magdaleny w Kuźni Raciborskiej. Ze 

względu na to, że nie należy ono do bezpiecznych, została 

zainstalowana tam sygnalizacja świetlna, a sama „zebra” 

nieco przesunięta. O poprawę bezpieczeństwa już ponad 

rok temu wnioskował Zarząd Osiedla - Starej Kuźni. W pi-

śmie skierowanym do Zarządu Dróg Wojewódzkich w Kato-

wicach napisano m. in.: „Przejście dla pieszych znajdujące 

się na drodze wojewódzkiej nr 425, to jedno z najbardziej 

uczęszczanych i niebezpiecznych przejść w całej Gminie 

Kuźnia Raciborska. Usytuowane jest na drodze wojewódz-

kiej, która jest drogą tranzytową w kierunku Kędzierzyna-

Koźla, Rybnika, Gliwic oraz Raciborza, dlatego też charakte-

ryzuje się bardzo dużym natężeniem ruchu”. By podkreślić 

wagę problemu, w piśmie przypomniano tragiczny wypadek, 

jaki miał tutaj miejsce w 2016 r., kiedy to w warunkach 

ograniczonej widoczności przechodząca przez przejście ko-

bieta została potrącona ze skutkiem śmiertelnym. Wówczas 

zdecydowano się doświetlić rejon przejścia, co jednak nie 

przyniosło pożądanego efektu. Skutecznym rozwiązaniem 

problemu miało być zainstalowanie w tym miejscu wzbudza-

nej sygnalizacji świetlnej. Realizacją zadania zajął się wspo-

mniany Zarząd Dróg Wojewódzkich w Katowicach. 

Bartosz Kozina, fot. Osiedle -Stara Kuźnia i BK 

22 lipca rozpoczęły się prace remonto-

we przy Kolumnie Maryjnej w Rudach. 

Figura Matki Boskiej i kolumna zostały 

zdemontowane i przewiezione do reno-

wacji na warsztat do wykonawcy robót. 

Pod koniec października na skrzyżowa-

niu ulic Rogera i Cysterskiej odbyło się 

ponowne ustawienie odnowionej figury. 

Zakres prac obejmował pełną renowa-

cję kolumny wraz z posągiem Matki 

Bożej i niecki oraz wykonanie nowej 

płyty fundamentowej wraz z izolacją 

ciężką. Kolumna z figurą powstała oko-

ło roku 1870 w stylu neobarokowym. 

Jej autorem jest prawdopodobnie Jan 

Baltazar Janda. Przez lata figura była 

malowana rożnymi farbami i narażona 

na działanie czynników atmosferycz-

nych. W czasie renowacji została 

oczyszczona, uzupełniono ubytki oraz 

przywrócono jej oryginalny wygląd. Ko-

lumna z figurą Matki Boskiej znów za-

chwyca swoim pięknem. 

Wykonawcą była firma Piotra Krzemie-

nia z Wolbromia. 

Koszt zadania: 137.760,00 zł brutto. 

Renowacja prowadzona była w ramach 

projektu „Szlak Matki Boskiej po obu 

stronach granicy” realizowanego przy 

udziale pomocy finansowej: Program 

Współpracy Transgranicznej INTERREG 

V-A Republika Czesko-Polska, Fundusz 

Mikroprojektów 2014-2020 w Eurore-

gionie Silesia. Projekt realizowany jest 

we współpracy z miastem Odry. Całko-

wity koszt projektu to: 47.167,00 euro, 

z czego dofinansowanie to kwota 

30.000,00 euro (63,60 %). Powstanie 

także mapa z wytyczonym szlakiem 

maryjnym oraz folder promujący miej-

sca zaznaczone na szlaku. 

oprac. BK; fot. UM Kuźnia Raciborska  

Przejście dla pieszych przy kościele wyposażone w sygnalizację świetlną  

Str. 7 

NR 3/2020 (13)  

ISSN  2544-7084 

Kolumna Maryjna z Rud została poddana renowacji 
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We wtorek, 25 sierpnia w budynku po dawnej jednostce woj-

skowej przy ul. Jagodowej w Kuźni Raciborskiej odbyło się 

otwarcie żłobka pod wdzięczną nazwą „Szkrabkowo”. To 

pierwsza tego typu placówka w naszej gminie. Żłobek po-

wstał w ramach projektu: „Żłobek szansą na aktywizację 

zawodową mieszkańców Gminy Kuźnia Raciborska” współfi-

nansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecz-

nego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Woje-

wództwa Śląskiego na lata 2014-2020, Działanie 8.1.2. Za-

pewnienie dostępu do usług opiekuńczych nad dziećmi do 3 

lat - RIT. Opiekę znajdzie tam 25 najmłodszych naszych 

mieszkańców. Projekt realizowany jest przez Spółdzielnię 

Socjalną Szkrabkowo. Przecięcia wstęgi dokonali: burmistrz 

Kuźni Raciborskiej Paweł Macha i prezes Spółdzielni Socjal-

nej Szkrabkowo Adam Kopka. Poświęcenia pomieszczeń 

dokonał wikariusz parafii pw. św. Marii Magdaleny w Kuźni 

Raciborskiej ks. Joachim Koza. W otwarciu uczestniczyła 

także zastępca burmistrza Sylwia Brzezicka-Tesarczyk, radni, 

kierownik referatu edukacji, sportu i promocji Anna Mainusz 

oraz pracownicy żłobka. 
oprac. BK, fot. UM Kuźnia Raciborska 

W Kuźni otwarto żłobek „Szkrabkowo” 

Remont ulicy Powstańców  
23 lipca burmistrz Paweł Macha w Urzędzie Marszałkowskim 

w Katowicach podpisał umowę na dofinansowanie zadania 

„Przebudowa drogi gminnej - ul. Powstańców w Kuźni Raci-

borskiej”. 3 września zaś ogłoszono przetarg na wykonanie 

zadania. Koszt całej inwestycji to kwota 1 811 963,36 zł, z 

czego wkład własny gminy 117 641,93 zł, a kwota otrzyma-

nego dofinansowania wynosi 1 694 321,43 zł. W czwartek, 

5 listopada rozpoczęły się prace remontowe . Droga jest tym-

czasowo wyłączona z ruchu. Wykonawcą zadania jest firma 

Drogomax z Tarnowskich Gór. Zakres prac to wymiana na-

wierzchni drogi, a także przebudowa chodnika, na którym 

wydzielona zostanie ścieżka rowerowa. Zmiany obejmą rów-

nież oświetlenie uliczne, a w rejonie ul. Browarnej powstaną 

nowe miejsca parkingowe. Kolejnym punktem będzie prze-

budowa skrzyżowania ulic Powstańców i Słowackiego wraz z 

wykonaniem zatoki autobusowej na ul. Słowackiego. Stwo-

rzone zostanie ponadto bezpieczne przejście dla pieszych z 

wzbudzaną sygnalizacją świetlną w pobliżu przedszkola 
oprac. BK; fot. UM Kuźnia Raciborska 

200-letnia kapliczka z Turza odzyska dawny blask 
Trwają prace remontowe przy pochodzącej z I połowy XIX w. 

kapliczce domkowej z obrazami Jezusa Chrystusa i Matki 

Boskiej znajdującej się na skrzyżowaniu ulic Raciborskiej i 

Kościelnej. O postępach prac informuje na swoim faceboo-

kowym profilu sołtys M. Waśniowska. Dzięki wsparciu 

mieszkańców, funduszu sołeckiego, gminy oraz lokalnych 

firm i sponsorów obiekt powinien odzyskać dawny blask do 

końca tego roku. Budowa kapliczki datowana jest na pierw-

sze 25 lat XIX stulecia. Wybudowana została z cegły na pla-

nie prostokąta. Zwieńczona jest absydą w stylu klasycy-

stycznym. Elewacje są otynkowane, 

z których frontowa, z wejściem, 

zwieńczona trójkątną ścianą szczy-

tową, z umieszczonym w jej bruź-

dzie niewielkiej wielkości krzyżem, 

ta zaś podparta jest na dwóch ma-

sywnych kolumnach. Wewnątrz 

znajduje się sklepienie kolebkowo-

krzyżowe, ołtarzyk z obrazami Jezu-

sa Chrystusa i Matki Boskiej. 
oprac. BK, fot. Marcelina Waśniowska 
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Docieplenie ścian zewnętrznych dotyczyć będzie budynku 

przedszkola w Rudach oraz obiektów Ochotniczych Straży 

Pożarnych w Rudzie Kozielskiej i Jankowicach. Termomoder-

nizacja przedszkola rozpoczęła się latem. Na czas wykony-

wanych prac dzięki uprzejmości dyrekcji szkoły, oddziały 

przedszkolne zostały przeniesione do Szkoły Podstawowej 

im. Jana III Sobieskiego w Rudach. Planowany termin zakoń-

czenia całościowych prac to: 31 grudnia 2020 r. Wykonawcą 

robót jest Firma Remontowo-Budowlana Andrzej Cwik z Tu-

rza. Wartość prac to: 734 462,23 zł. 

We wrześniu rozpoczęły się prace przy termomodernizacji 

budynku OSP w Jankowicach. 

Wykonawcą robót jest firma Przedsiębiorstwo Usługowo-

Handlowe „ECOMPLEX” Grinspek Ewa z Łukowa Śląskiego. 

Wartość prac to: 651 486,72 zł. 

Planowany termin realizacji to: 31 grudnia 2020 r. 

Na czas prowadzonych prac zajęcia w świetlicy wiejskiej w 

Jankowicach zostają zawieszone. 

Również we wrześniu rozpoczęły się prace przy termomoder-

nizacji budynku OSP w Rudzie Kozielskiej. 

Wykonawcą robót jest Firma Remontowo-Budowlana Andrzej 

Cwik z Turza. Wartość prac to: 616 545,64 zł 

Planowany termin realizacji to: 31 grudnia 2020 r. 
UM Kuźnia Raciborska 

Najpierw przedszkole, później remizy OSP. Obiekty w Rudach, 
Rudzie Kozielskiej i Jankowicach przejdą termomodernizację 

Przekazanie placu budowy pod sieć ciepłowniczą  

W środę, 9 września nastąpiło przekazanie terenu pod bu-

dowę sieci ciepłowniczej wraz z przyłączami budynków przy 

ul. Kasztanowej 3, 5, 6 oraz ul. Kościuszki 6 w Kuźni Raci-

borskiej. W ramach przedmiotowej inwestycji wykonany zo-

stanie odcinek sieci ciepłowniczej z przyłączami w technolo-

gii rur prefabrykowanych dla preizolacji. Przewody posado-

wione zostaną w zabezpieczonych wykopach wąskoprze-

strzennych, w obsypce piaskowej. Na trasie ciepłociągu za-

projektowano zawory odcinające montowane w studniach 

obsługowych. Studnie wykonane zostaną z prefabrykatów 

betonowych z włazem żeliwnym. Przyłącza zaprojektowano 

za ścianę zewnętrzną każdego z podłączonych budynków. 

Projektuje się 4 przyłączenia. Łączna długość przewodów 

L=320 mb. 
UM Kuźnia Raciborska  

OSP RUDA KOZIELSKA OSP JANKOWICE PRZEDSZKOLE W RUDACH 
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Ciepłownia w Kuźni Raciborskiej. Gaz, zrębki i kolektory w miejsce węgla  

17 września w Urzędzie Miejskim w Kuźni Raciborskiej z 

inicjatywy burmistrza Pawła Machy odbyło się spotkanie w 

sprawie ekologicznych źródeł ciepła, w trakcie którego poru-

szono szereg tematów związanych z planami inwestycyjnymi 

gminy. W spotkaniu uczestniczył minister środowiska Michał 

Woś (dziś ponownie wiceminister sprawiedliwości), dyrektor 

Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Katowicach 

Józef Kubica, przedstawiciele PGNiG Termika Energetyka 

Przemysłowa S. A.: zastępca prezesa zarządu Artur Micha-

łowski, dyrektor biura strategii i rozwoju Adam Rajnysz oraz 

kierownik projektów sieciowych Krzysztof Reń, burmistrz 

Paweł Macha z zastępczynią Sylwią Brzezicką-Tesarczyk i 

prezes GPWiK w Kuźni Raciborskiej Radosław Kasprzyk. W 

trakcie spotkania poruszono szereg tematów związanych z 

planami inwestycyjnymi gminy w zakresie przyłączenia pozo-

stałych budynków wielorodzinnych do sieci ciepłowniczej. 

Ciepłownia w Kuźni Raciborskiej ma być zmodernizowana, a 

węglowe ogrzewanie zastąpione ogrzewaniem z trzech róż-

nych ekologicznych źródeł: gazem, zrębkami i kolektorami 

słonecznymi. Podczas spotkania dyskutowano także o wa-

runkach długoterminowego zaopatrzenia w drewno opałowe 

potrzebne do wytworzenia zrębków. Gmina dąży do długoter-

minowego kontraktu z lokalnym nadleśnictwem na zaopa-

trzenie w drewno z gwarancją dostawy i ceny. Partnerem 

projektu ze strony gminy ma być GPWiK, które będzie także 

producentem zrębków. Rozmowy przebiegały konstruktyw-

nie w dobrej atmosferze. Wspólne działania samorządu, 

Lasów Państwowych i PGNiG Termika dają gwarancję stabil-

ności projektu i zaopatrzenia mieszkańców gminy w ciepło 

pochodzące z ekologicznych źródeł. 
UM Kuźnia Raciborska 

Raciborski Nestfoam postawi w Kuźni zakład przemysłowy  

24 września Gmina Kuźnia Raciborska sprzedała działkę na 

terenie po byłym tartaku. Teren inwestycyjny znajduje się 

przy ulicy Tartacznej na końcu nowo wybudowanej drogi. 

Nowy zakład zajmować się będzie produkcją części do tabo-

ru kolejowego i autobusów. Na terenie o pow. ok. 1,7 ha 

firma Nestfoam Sp. z o. o. Sp. k. zdecydowała się wybudo-

wać nowy zakład produkujący części do taboru kolejowego i 

autobusów. Dzięki pozyskanym przez gminę funduszom 

europejskim w wysokości prawie 1 mln złotych, teren ten 

został zrewitalizowany oraz uzbrojony we wszelkie media. 

Usytuowanie i przygotowanie terenu wzbudza ogromne zain-

teresowanie oraz skłania do podjęcia decyzji inwestorskich. 

Obecnie prowadzone są rozmowy z kolejnymi podmiotami. 

Gmina Kuźnia Raciborska ciągle jeszcze dysponuje wolny-

mi, przygotowanymi terenami pod kolejne inwestycje. 
UM Kuźnia Raciborska 

Wizualizacja zakładu 

Parking przy ul. Brzozowej, przebudowa  
ul. Sobieskiego i Cysterskiej w Rudach  

Zakończyły się prace związane z remontem parkingu przy ul. Brzozowej w Rudach. 
Wyremontowano nawierzchnię chodnika oraz wykonano poszerzenie celem umożli-
wienia parkowania samochodów osobowych przy Szkole Podstawowej im. Jana III 
Sobieskiego. Trwa przebudowa ul. Sobieskiego i Cysterskiej. Prace zaczęto od fre-
zowania nawierzchni asfaltowej. W związku z remontem zmieniona została organi-
zacja ruchu. 

UM Kuźnia Raciborska  
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Zakończyły się 

konsultacje ogło-

szone przez Mini-

sterstwo Gospo-

darki Morskiej i 

Żeglugi Śródlądo-

wej dotyczące 

przebiegu projek-

towanego odcinka 

kanału Odra-Łaba-

Dunaj i Kanału Śląskiego. Pierwszy etap projektowanej inwe-

stycji to odcinek Ostrawa - Kędzierzyn-Koźle. 

Na terenie gminy Kuźnia Raciborska kanał Odra-Łaba-Dunaj 

będzie przebiegał nie kolidując z zabudową mieszkalną. 

Burmistrz Kuźni Raciborskiej w ramach konsultacji zgłosił do 

projektu szereg uwag i sugestii. Inwestycja ta jest wielką 

szansą na uporządkowanie pod względem retencji i zabez-

pieczenia przeciwpowodziowego gospodarki wodnej w gmi-

nie. 

Doskonałe skomunikowanie terenów inwestycyjnych gminy 

drogą wojewódzką, linią kolejową oraz drogą wodną daje 

potencjał, który będzie mógł być wykorzystywany na wiele 

sposobów, nie tylko przez obecne, ale i przyszłe pokolenia 

mieszkańców naszej małej ojczyzny. Takie położenie i sko-

munikowanie gminy jest także dużym atutem dla inwesto-

rów lokujących swoje firmy na naszym terenie. Nowa droga 

wodna ułatwi również eksport na cały świat obrabiarek pro-

dukowanych przez Rafamet S. A. 

Poniżej uwagi zgłoszone przez Gminę Kuźnia Raciborska do 

projektowanego przebiegu odcinka kanału Odra-Łaba-Dunaj. 

1. Uwagi do odcinka jako całości: 

 Polska racja stanu wymaga lokowania wszystkich 

elementów infrastruktury na terenie RP; 

 Transport intermodalny nie powinien być narażony na 

zawirowania dyplomatyczne lub innego rodzaju. Przy-

padek pandemii pokazał, jak łatwo zamknąć granice i 

odciąć np. autostradę od centrum logistycznego. 

 Stopień wodny powinien zostać ulokowany poniżej 

ujścia Olzy, po to, aby jego oddziaływanie pozwoliło na 

uruchomienie tej rzeki - to kompromis dający szansę 

rozwoju Gorzyc i Krzyżanowic; 

 Zbiornik Kotlarnia to integralna część systemu i powi-

nien zostać tak zaprojektowany, aby spełnił wszystkie 

oczekiwania społeczeństwa pod względem retencji 

wody, alimentacji oraz funkcji przeciwpowodziowej; 

 Kanał Śląski powinien wejść do Kanału Gliwickiego; 

 Kanał Odra-Łaba-Dunaj powinien wejść do Odry przez 

obwodnicę zachodnią; 

 Połączenie Kanału Śląskiego z odcinkiem O-Ł-D jest 

zbędne na wysokości Gminy Bierawa; 

 Zbiornik Kotlarnia powinien alimentować ODW przy 

pomocy istniejącego i zmodernizowanego kanału 

(dzisiaj rowu) pod linią kolejową 151 i drogą woje-

wódzką między miejscowością Lubieszów i Bierawa; 

 Zbiornik Kotlarnia po połączeniu z Kanałem Gliwickim 

np. przez Kanał Kędzierzyński może również przejąć 

nadwyżki wody rzeki Kłodnica w okresie wezbrań. 

2. Uwagi do odcinków na terenie JST Kuźnia Raciborska: 

 Kanał Śląski - wzdłuż kolei piaskowej jest dobrym 

rozwiązaniem. Powinien łączyć zbiornik Rybnik ze 

zbiornikiem Kotlarnia uwzględniając możliwość ali-

mentacji w wodę lasów Cysterskich Kompozycji Krajo-

brazowych oraz odbioru wyżówek rzeki Ruda i transfe-

ru w czasie wezbrań do zbiornika Kotlarnia; 

 Powinien zostać zaprojektowany również tak, aby 

lewarować wodę dla elektrowni Rybnik w odwrotnym 

kierunku w czasie suszy. 

 Odcinek kanału O-Ł-D jest zaakceptowany, prosimy o 

dołączenie do niego wyrobiska pomiędzy Siedliskami 

i Nędzą (schemat w załączniku); 

 Istniejąca sieć połączeń drogowych i infrastruktural-

nych powinna pozostać funkcjonalna na terenie Gmi-

ny. 

Wnioski: 

Cały projekt opiniuję jako wielką szansę rozwoju dla Gminy 

Kuźnia Raciborska. Proponuję rozpocząć inwestycję od bu-

dowy zbiornika Kotlarnia, który samodzielnie rozwiązuje wie-

le z naszych problemów i jako kluczowy element warunkuje 

powodzenie przedsięwzięcia. 

Jako załącznik wycinki trasy przebiegu projektowanej inwe-

stycji na terenie naszej gminy. Symbole naniesione na nich 

to nasze oczekiwania i sugestie. Pozostałe odcinki projekto-

wane są przez tereny leśne. 
 UM Kuźnia Raciborska 

Kanał Odra-Łaba-Dunaj i Kanał Śląski szansą dla Gminy Kuźnia Raciborska  
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22 września wiceburmistrz Sylwia Brzezicka-Tesarczyk, dy-

rektor GOTiP w Rudach Krzysztof Kopeć i kierownik referatu 

edukacji, sportu i promocji Anna Mainusz wzięli udział w 

konferencji inaugurującej projekt: „Pogranicze Śląsko-

Morawskie”, która odbyła się w czeskiej Ostravie. Celem 

projektu jest promocja atrakcji na pograniczu polsko-

czeskim poprzez różne platformy i objęcie ich wspólną mar-

ką marketingową. Atrakcje włączone do projektu mają być 

dostosowane dla turystów z drugiej strony granicy. Mają po-

jawić się opisy i aplikacje umożliwiające poznawanie atrak-

cyjnych miejsc w języku czeskim (po polskiej stronie) i w języ-

ku polskim (po czeskiej stronie). Projekt obejmuje atrakcje w 

trzech obszarach: architektonicznym, industrialnym i przy-

rodniczym. Powstanie także specjalna trasa z najlepszymi 

atrakcjami „Grand Tour od Silesia”. Z terenu naszej gminy 

do projektu zgłoszone zostały: Pocysterski Zespół Klasztorno

-Pałacowy, Kolejka Wąskotorowa i Park Krajobrazowy Cyster-

skie Kompozycje Krajobrazowe Rud Wielkich. Gmina Kuźnia 

Raciborska została zaproszona do udziału w projekcie przez 

Związek Subregionu Zachodniego z siedzibą w Rybniku za-

rządzającego marką turystyczną Kraina Górnej Odry. Udział 

w tym projekcie przyczyni się do promocji naszych atrakcji w 

całym obszarze pogranicza i daje możliwości rozwoju turystki 

oraz lepszego dostosowania oferty i podniesienia jakości 

obsługi turysty z terenu pogranicza. Konferencja organizowa-

na była przez regionalną organizację turystyczną Moravian-

Silesian Tourism we współpracy ze Stowarzyszeniem Rozwo-

ju i Współpracy Regionalnej „Olza” oraz Stowarzyszeniem 

„Region Beskidy”. 
UM Kuźnia Raciborska 

Gmina Kuźnia Raciborska przystąpiła do projektu 
„Pogranicze Śląsko-Morawskie”  

Kolej na kolej. Gmina Kuźnia Raciborska realizuje projekt 
z czeską gminą Třemešná  

13 lipca w Ostrawie odby-

ło się spotkanie partne-

rów projektu „Kolejka 

wąskotorowa - cel tury-

styczny”. Spotkanie miało 

charakter pierwszego 

spotkania zespołu robo-

czego. Projekt realizowa-

ny jest we współpracy z Úzkorozchodná trať Třemešná ve 

Slezsku - Osoblaha. Celem projektu jest stworzenie rozległe-

go ośrodka turystycznego, który łączy problematykę kolei 

wąskotorowej. Ośrodek turystyczny będzie składać się z za-

bytkowych budynków dworca kolejowego wzdłuż toru w Oso-

błodze i centrum multimedialnego w Kuźni Raciborskiej 

(stacja Rudy). Budynki zostaną naprawione i powiązane z 

koleją wąskotorową. Zadania realizowane są w ramach pro-

jektu „Kolejka wąskotorowa - cel turystyczny”, numer projek-

tu CZ.11.2.45/0.0/0.0/16_025/0001267, realizowanego z 

Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Programu 

Współpracy Transgranicznej Interreg V-A CZ-PL. Projekt reali-

zowany będzie do września 2022 roku. Gmina pozyskała 

dofinansowanie w wysokości 255 123,85 €. 
UM Kuźnia Raciborska 
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O Kaplicy w Siedliskach  
 W centralnym punkcie Sie-

dlisk, przy ul. Gliwickiej, znajduje się 

najważniejszy obiekt sakralny tej 

miejscowości – piękna Kaplica dom-

kowa pod wezwaniem Niepokalane-

go Serca Najświętszej Marii Panny.  

Murowana z cegły, otynkowana ka-

pliczka posiada pośrodku głównej 

fasady małą wieżyczkę z sygnaturką, 

a po jej bokach znajdują się także dwie ozdobne wieżyczki 

zwane sterczynami; wszystkie trzy zwieńczone są krzyżami. 

Na ścianie licowej widnieje data 1872. Kaplica ta powstała 

jako wotum wdzięczności za szczęśliwy powrót mieszkańców 

z zakończonej rok wcześniej wojny francusko-pruskiej. 

 Kaplica w Siedliskach pierwotnie dedykowana była 

św. Janowi Nepomucenowi.  

Ludowa rzeźba tego świętego, wykonana z drewna lipowego 

i polichromowana, stała na niewielkim stole ofiarnym i zaj-

mowała główną, czyli środkową wnękę ołtarzową. Figurkę 

zniszczoną bardzo przez upływ czasu, zwłaszcza przez dzia-

łanie korników, usunięto z kaplicy. Po jakimś czasie oddana 

została do jednej z rybnickich galerii. Stamtąd wykupiono ją i 

trafiła do Muzeum w Rybniku, gdzie po dokonaniu odpo-

wiednich zabiegów konserwacyjnych, wzbogaciła tamtejszą 

ekspozycję sakralną. Teraz główne miejsce w kaplicy zajmu-

je obraz Niepokalanego Serca Najświętszej Maryi Panny. 

W 1982 roku podczas Misji Świętych naszej Parafii została 

odprawiona msza święta przy naszej Kaplicy, podczas tej 

mszy, którą odprawili Ojcowie Misjonarze, Kuria Biskupia 

nadała nową Patronkę Kaplicy i od roku 1982 Kaplica jest 

pod wezwaniem Niepokalanego Serca Najświętszej Marii 

Panny. 

 Informacje o tym, że kaplica poświęcona jest Niepo-

kalanemu Sercu Maryi oraz to, że w uroczystość Niepokala-

nego Serca Maryi odprawiono w kaplicy wieczorną Mszę 

Świętą, odnotował po raz pierwszy w czerwcu 1982 roku w 

kronice parafialnej, ks. Antonii Strzedulla. Od tamtego czasu 

w przeddzień odpustu parafialnego odbywają się co roku 

przy siedliszczańskiej kaplicy Msze Święte. 

 Od czasów międzywojennych do roku 1957 opiekę 

nad kaplicą sprawowały Paulina, Wiktoria i Klara Czogała. 

Po nich, przez długie lata, kaplicą zajmowały się ofiarnie 

panie Gertruda Kurzeja i jej córka Marta (Gizela). Natomiast 

od roku 2009 o kaplicę troszczy się pani Aleksandra Bartoń. 

Starania o kaplice nie ograniczają się tylko do utrzymania w 

niej porządku i dbałości o piękny wystrój czy przygotowania i 

udekorowania Mszy Świętych, ale wiążą się również z prze-

prowadzaniem remontów, pozyskiwaniem na nie środków, 

organizowaniem koniecznych prac – przy współudziale Rady 

Sołeckiej i mieszkańców. Warto wspomnieć o niektórych 

pracach remontowych: 

 w 1957 roku odnowiona została cała Kaplica, 

 w 1996 roku dokonano wymiany okien i drzwi, 

 w 2002 wymieniono pokrycie dachowe, 

 w 2007 roku zainstalowano napęd elektryczny dzwo-

nu, 

 w 2012 roku przeprowadzono osuszanie ścian, tynko-

wanie, malowanie, a także oblachowanie wieżyczek, 

 w 2014 roku postawiono wokół kaplicy nowe metalo-

we ogrodzenie na kamiennym cokoliku, 

 w 2019 roku dokonano wymiany drzwi w kaplicy, 

 stojący obok kaplicy drewniany krzyż z figurą Chrystu-

sa został wymieniony w roku 2008, jednak wskutek 

zniszczeń związanych z upływem czasu, krzyż ponow-

nie został wymieniony w roku 2020. 

 Zaglądając do wnętrza kaplicy, możemy zauważyć 

nie tylko zajmujący główne miejsce duży obraz Niepokalane-

go Serca Maryi, ale także znajdujące się w bocznych wnę-

kach dwa inne obrazy Matki Bożej, Jej figurę, wizerunek św. 

Jana Pawła II, obrazek Najświętszego Serca Pana Jezusa, 

duży krucyfiks zawieszony na ścianie oraz jeszcze inne 

przedmioty kultu. 

 Ciekawa pod względem architektonicznym i pięknie 

zadbana dzięki zaangażowaniu mieszkańców kapliczka sta-

nowi niewątpliwie wspaniałą wizytówkę Siedlisk. 

 

Opracowała Aleksandra Bartoń 

źródła:  

Kwartalnik katolicki Parafii NSJ w Turzu „Głos serca” (Grudzień 

2019 nr 19),  

„Zarys historyczny Siedlisk” z strony internetowej OSP Siedliska. 
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Od 9 do 23 września trwało głosowanie na wybrane projekty 

w II edycji Marszałkowskiego Budżetu Obywatelskiego Woje-

wództw Śląskiego. Miło nam poinformować, że wśród za-

twierdzonych zadań znalazły się obie propozycje zgłoszone 

do realizacji. Na podstawie blisko 21 tysięcy ważnych głoso-

wań odnotowanych podczas II edycji Marszałkowskiego Bu-

dżetu Obywatelskiego powstała lista zadań do realizacji w 

2021 roku. W II edycji Marszałkowskiego Budżetu Obywatel-

skiego mieszkańcy województwa śląskiego zdecydowali o 

rozdysponowaniu 10 milionów złotych. Propozycje zadań 

były składane od 9 marca do 15 maja br., natomiast we 

wrześniu mieszkańcy regionu wybierali te projekty, które w 

ich ocenie były najciekawsze i najpotrzebniejsze. Mieszkańcy 

mogli wybierać wśród 90 zadań podzielonych na poszczegól-

ne pule: wojewódzką i 7 pul podregionalnych. Głosowano 

elektronicznie za pośrednictwem strony ebo.slaskie.pl. Mię-

dzy 9 a 23 września odnotowano 20 719 ważnych głosów. 

Projekt nr 1: Oznakowanie trasy rowerowej - Lasy Rudzkie w 

Krainie Górnej Odry (kwota: 115 500 zł; liczba zdobytych 

głosów: 957); 

Projekt nr 2: Śląskie Szlaki i Przystanie Kajakowe. Rzeka 

Ruda i Odra - Kraina Górnej Odry (kwota: 143 200 zł; liczba 

zdobytych głosów: 954). 

Warto również podkreślić, że wśród zadań, które będą reali-

zowane w przyszłym roku z kategorii obejmującej całe woje-

wództwo śląskie znalazł się projekt "Książki on-line dla każ-

dego", z którego będą mogli skorzystać wszyscy czytelnicy 

Miejskiej Biblioteki Publicznej w Kuźni Raciborskiej. Bibliote-

ka będzie rozdawać chętnym czytelnikom za darmo kody 

dostępu do platformy LEGIMI (kwota: 1 174 500 zł; liczba 

zdobytych głosów: 1243). 

oprac. BK 

Dwa projekty z terenu Gminy Kuźnia Raciborska zatwierdzone do realizacji 
w Marszałkowskim Budżecie Obywatelskim 

Do kuźniańskiej stacji pogotowia trafił nowy ambulans 

O tym, że stacja pogoto-

wia ratunkowego w Kuź-

ni Raciborskiej będzie 

miała nowy ambulans 

informowaliśmy w po-

przednim numerze kwartalnika. Począt-

kowo trafił on do ratowników medycz-

nych raciborskiego szpitala, zaś od 25 

czerwca rozpoczął służbę przy ul. Jago-

dowej 15. Nowy ambulans to pojazd 

francuskiej marki Renault. Na jego bo-

ku widnieje litera „P”, co oznacza, że 

jest to jest to pojazd podstawowego 

zespołu ratownictwa medycznego. Am-

bulans oznaczony tym symbolem kiero-

wany jest do wypadków, urazów oraz 

zachorowań, które nie wymagają udzia-

łu załogi karetki „S”. Pieniądze na za-

kup w kwocie 400 tys. zł pochodziły z 

Ministerstwa Zdrowia. Przyznano je w 

sierpniu zeszłego roku. Ogromna liczba 

zamówień w całym kraju sprawiła, że 

dostawa opóźniła się do kwietnia. Jedy-

ną ofertę złożyła w przetargu firma RA-

TOWNIK-AMBULANSE Sp. z o. o. Sp. k. z 

Jabłonnej na kwotę 419 963,76 zł brut-

to. To nieco więcej niż miał do dyspozy-

cji szpital, ale dyrekcja uznała, że z racji 

przypadającego na koniec kwietnia 

terminu rozliczenia dotacji, nie można 

było ryzykować przeprowadzania kolej-

nego postępowania. Zdecydowano więc 

o przyjęciu oferty. Resztę dołożył szpital 

ze swojego budżetu. Ambulans został 

doposażony przez Gminę Kuźnia Raci-

borska. Tym samym Renault zastąpiło 

użytkowany dotychczas pojazd, który 

był już dość mocno wyeksploatowany. 

Fot. Krzysztof Grobelny, oprac. BK 
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W związku z pojawiającymi się pytaniami 

Mieszkańców dotyczącymi obecnego 

funkcjonowania ośrodków zdrowia na 

terenie Gminy, w dniu 5 października br. 

odbyło się spotkanie Zastępcy Burmistrza 

Miasta Sylwii Brzezickiej-Tesarczyk oraz 

Sekretarza Miasta Dominika Klimanka z Prezesem Amicus-

Med Sp. z o.o. doktorem Romanem Głowskim. 

Według informacji przekazanych przez Prezesa Głowskiego, 

w związku z utrzymywaniem się stanu pandemii COVID-19, 

lekarze udzielają głównie teleporad.  W uzasadnionych przy-

padkach pacjent zostaje umówiony na wizytę lekarską w 

gabinecie lekarskim, bądź realizowana jest wizyta lekarska. 

Świadczenia medyczne, realizowane są przez położną środo-

wiskową i pielęgniarki środowiskowe. 

Udzielane są świadczenia stomatologiczne, specjalistyczne, 

medycyny pracy, wykonywane są badania EKG i laboratoryj-

ne. 

Zastosowanie oddzielnych ciągów komunikacyjnych – wejść 

do ośrodków zdrowia w Kuźni Raciborskiej i Rudach - zapew-

nia bezpieczeństwo epidemiologiczne. Budynek ośrodka 

zdrowia w Turzu nie jest dostosowany do takich wymogów, 

jak również występujące w tym ośrodku w dalszym ciągu 

problemy z wystawianiem e – recepty i e – porady, które to 

świadczenia są podstawą działalności w dobie pandemii. 

Póki co wstrzymano udzielanie w nim świadczeń medycz-

nych, a pacjenci tam zadeklarowani objęci są opieką me-

dyczną poradni w Kuźni. 

Firma telekomunikacyjna świadcząca usługi dla Spółki zade-

klarowała uruchomienie w październiku nowej usługi mają-

cej usprawnić łączność z poszczególnymi gabinetami w 

ośrodkach zdrowia w Kuźni i Rudach. Pamiętajmy, że lekarz 

jednocześnie jest w stanie udzielać tylko jednej porady – 

porada w gabinecie, rozmowa na telefonie stacjonarnym, czy 

prywatnej komórce. 

W pierwszym tygodniu listopada przebudowie ulegnie wej-

ście do ośrodka zdrowia w Kuźni Raciborskiej, w którym pa-

cjent będzie mógł za pomocą domofonu komunikować się z 

personelem poradni z zachowaniem bezpieczeństwa epide-

micznego i przepisów RODO. W dalszym ciągu realizowana 

jest zasada tzw. pustej poczekalni z jednym pacjentem ocze-

kującym w środku. 

Obowiązujący rygor sanitarny konieczny jest dla zachowania 

ciągłości pracy ośrodków zdrowia w gminie, a także zapew-

nienia bezpieczeństwa zarówno pacjentów jak i personelu 

medycznego. 

W przypadku zainfekowania personelu dojdzie do paraliżu w 

zakresie udzielania wszelkich usług medycznych (porada 

lekarska , teleporada, e – recepta, badania laboratoryjne, 

EKG) z powodu skierowania personelu na kwarantannę lub 

izolację. 

W poradni podporządkujmy się poleceniom pracowników.                                                      

W trosce o innych wspólnie dbajmy o nasze bezpieczeństwo 

– nośmy maseczki zakrywające nos i usta (maseczka zakry-

wająca tylko usta nie zabezpiecza przed niczym, przyłbica 

chroni tylko oczy i w ogóle nie chroni przed infekcją dróg 

oddechowych), dezynfekujmy dłonie, stosujmy dystans spo-

łeczny. 
Źródło: UM Kuźnia Raciborska 

Spotkanie z Prezesem ZLA Amicus-Med dotyczące funkcjonowania pod-
stawowej opieki zdrowotnej w Gminie Kuźnia Raciborska  

Respirator przenośny w naszej karetce! 
Gmina Kuźnia Raciborska wraz z Gminą Nędza zakupiły re-

spirator przenośny dla Szpitala Rejonowego im. dr Józefa 

Rostka w Raciborzu, który będzie służył mieszkańcom obu 

Gmin i będzie znajdował się na wyposażeniu karetki pogoto-

wia Zespołu Podstawowego "P2" przy ul. Jagodowej 15 w 

Kuźni Raciborskiej. Do przekazanej kwoty 16.500 zł z bu-

dżetu Gminy, wsparcia finansowego także udzielili radni, 

sołtysi oraz przewodniczący zarządów z Gminy Kuźnia Raci-

borska na łączną kwotę 8.418,07 zł, za co serdecznie dzię-

kujemy!.  
Źródło: UM Kuźnia Raciborska 
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 Peru to docelowe miejsce pracy maszyny, którą w 

firmie Rafamet zamówił Thyssenkrupp Industrial Solutions. 

Obrabiarka karuzelowa KCI 500 N w sierpniu tego roku zna-

lazła się za oceanem. Zanim jednak trafiła do klienta, musia-

ła przejść żmudny proces zaplanowanej w najdrobniejszych 

szczegółach wysyłki. 

 Fabryka Obrabiarek Rafamet S. A. z siedzibą w Kuź-

ni Raciborskiej jest jednym z wiodących na świecie produ-

centów innowacyjnych, wydajnych i wielkogabarytowych ob-

rabiarek skrawających do metalu. Rafamet w swojej ofercie 

posiada obrabiarki dla przedsiębiorstw eksploatujących ta-

bor szynowy (tokarki nadtorowe, tokarki podtorowe, tokarki 

do kół, tokarki do osi, frezarki do ram wózków), szynowo-

drogowe wózki manewrowe, tokarki karuzelowe, tokarki ho-

ryzontalne, frezarki bramowe, systemy informatyczne, po-

miarowe i diagnostyczne. Firma opracowuje programy tech-

nologiczne dla obróbki części na obrabiarkach CNC oraz 

wdraża specjalistyczne oprogramowania do stosowania w 

produkowanych obrabiarkach. Zakres świadczonych usług 

dotyczy remontów i modernizacji obrabiarek, a także obróbki 

mechanicznej na maszynach wielkogabarytowych. 

KCI 500 N wyruszy za ocean 

 Dwustojakowe tokarki karuzelowe serii KCI przezna-

czone są do wykonywania operacji obróbkowych w zakresie 

toczenia, wytaczania powierzchni cylindrycznych, stożkowych 

i krzywoliniowych wielkogabarytowych przedmiotów o skom-

plikowanych kształtach i wadze do 150 ton. Sama obrabiar-

ka waży ok 200 ton. - Obecnie przygotowujemy się do wysył-

ki obrabiarki typu KCI 500 N dla naszego kontrahenta Thys-

senkrupp Industrial Solutions S. A. z przeznaczeniem do 

Peru. Tokarka będzie transportowana drogą lądową i mor-

ską. Pakowanie i wysyłka takiej obrabiarki oraz jej montaż u 

klienta jest dużym logistycznym wyzwaniem. Biorąc pod 

uwagę to, że niektóre elementy tokarki mają wagę do 40 ton 

oraz duże wymiary. Transport poszczególnych elementów 

odbędzie się w trzech skrzyniach wielkogabarytowych oraz w 

ośmiu kontenerach. Wszystko musi być zaplanowane w naj-

drobniejszych szczegółach - mówi Krzysztof Staworzyński, 

kierownik działu realizacji sprzedaży w Rafamet S. A. 

 W procesie przygotowania maszyny do wysyłki oso-

by odpowiedzialne Spółki z Kuźni Raciborskiej muszą przewi-

dzieć odpowiedni dobór środków transportów, opakowań, a 

także zabezpieczenie ładunku przed warunkami atmosfe-

rycznymi. - Musimy także uwzględnić dobór kontenerów, 

mocowań na samochodach oraz na kontenerach, a także to, 

jak będzie wyglądał przeładunek skrzyń z samochodów do 

kontenerów typu FLAT RACK i załadunek na statek - dodaje 

K. Staworzyński. 

 Decydujące znaczenie ma również miejsce instalacji 

tokarki. - Należy ustalić jakimi środkami dźwigowymi dyspo-

nuje odbiorca, czy posiada miejsce na składowanie tych 

elementów w obrębie fundamentu, na którym zainstalowana 

zostanie tokarka. Ważna jest także sama droga dojazdu na 

samo miejsce przeznaczenia. Jednym z największych wy-

zwań jest zgranie czasowe dostawy obrabiarki z wynajęciem 

urządzeń dźwigowych oraz przyjazdem naszej ekipy monter-

skiej, która po dostawie towaru rozpoczyna wyładunek obra-

biarki, wstawia elementy obrabiarki do fundamentu i rozpo-

czyna montaż - tłumaczy Krzysztof Staworzyński. 

Opakowanie ma znaczenie 

 Bezpieczne dostarczenie towaru stało się ważnym 

elementem logistyki, a odpowiednie pakowanie maszyn do 

transportu gwarancją sukcesu. Bardzo dobrą praktyką jest 

projektowanie maszyny z myślą o tym, jak ją potem prze-

transportować. - Dobrze przemyślana konstrukcja daje się 

łatwo podzielić na mniejsze elementy, które zmieszczą się w 

kontenerze. Pakowanie maszyn do transportu nie jest wtedy 

pracochłonne i czasochłonne. Istnieją także sytuacje, gdy 

maszyna musi zostać wysłana w całości, lub jej elementy 

składowe są duże, co wiąże się z transportem ładunku po-

nadgabarytowego - mówi Henryk Baron, zastępca Głównego 

Konstruktora w Rafamet S. A. 

 Podstawowym zadaniem opakowania transportowe-

go jest ochrona towaru przed niekorzystnym oddziaływaniem 

czynników zewnętrznych i to zarówno klimatycznych, biolo-

gicznych, chemicznych, jak i mechanicznych. Ładunek może 

być na nie narażony w czasie przewozu, składowania czy 

magazynowania. Zaprojektowanie odpowiedniego opakowa-

nia jest rzeczą bardzo odpowiedzialną i wymaga specjali-

stycznej wiedzy. 

 - Konstruktor, decydując się na wybór opakowania 

odpowiedniego dla danego wyrobu, musi wziąć pod uwagę 

cały szereg istotnych czynników: rodzaj towaru, tzn. jego 

wymiary, masę i kształt, własności mechaniczne wyrobu, 

czyli jego odporność na wstrząsy, wytrzymałość na ściskanie 

itp., a także odporność na działanie warunków atmosferycz-

nych. Na końcową postać opakowania ma również wpływ 

rodzaj użytego środka transportu i sposób przeładunku to-

warów oraz warunki składowania - wyjaśnia H. Baron. Waż-

ną sprawą jest także uwzględnienie wartości pakowanego 

produktu. Opakowanie powinno być estetyczne, lekkie i ta-

nie. Wykonanie opakowania nie może być bardzo skompliko-

wane i pracochłonne. Powinno ułatwiać zapakowanie i roz-

pakowanie towaru. Rodzaj i jakość zastosowanego opakowa-

nia transportowego ma wpływ na wysokość kosztów trans-

portu. 

 - Planowanie jest bardzo ważną częścią procesu 

pakowania do transportu. Warto się do niego odpowiednio 

przygotować, jak również skorzystać z usług doświadczonej 

firmy wykonującej opakowania i pakującej towary - tłumaczy 

Henryk Baron. - Do każdej przesyłki trzeba podejść indywidu-

alnie. Praktycznie rzadko się zdarza, by wysyłki były powta-

rzalne. Nawet ta sama obrabiarka może być za każdym ra-

zem inaczej pakowana. Nieustannie zmieniają się też wyma-

gania dotyczące transportu. Zmieniają się jego metody, 

środki transportu, materiały i sposoby zabezpieczenia ładun-

ku. Modyfikacjom ulegają również przepisy międzynarodo-

we. Musimy cały czas nad tym wszystkim czuwać i za każ-

dym razem poszukiwać optymalnych rozwiązań dostawy - 

dodaje na koniec Henryk Baron. 

Wysyłka maszyn w dobie COVID-19 

 Mimo panującej pandemii Rafamet S. A. produkuje 

obrabiarki zgodnie z zawartymi kontraktami.  

Ciąg dalszy na str. 16 

Tokarka karuzelowa firmy Rafamet S. A. będzie pracować w Peru 
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Tokarka karuzelowa firmy Rafamet S. A. będzie pracować w Peru c.d. 

- Ograniczony przepływ towarów spowodowany kontrolami 

na granicy, przestoje i opóźnienia w dostawach oraz duże 

utrudnienia związane z wyjazdami personelu poza teren 

zakładu pracy, powoduje dodatkowe wyzwania, które należy 

uwzględniać przy takich dużych projektach. Dlatego też do 

każdej wysyłki tokarki trzeba podejść indywidualnie, analizu-

jąc wiele zmiennych na, które trzeba na bieżąco reagować. 

Mimo tych utrudnień związanych z pandemią Rafamet S. A. 

dobrze sobie radzi z tą sytuacją i nie odczuwamy w wyraźny 

sposób ograniczeń jakie są z tym związane - mówi na koniec 

Krzysztof Staworzyński. 

 W tym roku Fabryka Obrabiarek Rafamet wysłała 

maszyny dla klientów z Polski, Chin, Korei Południowej, Azer-

bejdżanu, Izraela, a także Czech, Niemiec, Francji, Turcji, 

Norwegii, a także do wspomnianego Peru. 
Tekst: Magdalena Matusik / Adventure Media 

Zdjęcia: Aleksandra Dik / Adventure Media 

GK Rafamet podsumowuje I półrocze 2020 roku i pokazuje znakomity lipiec!  

 Grupa Kapitałowa Rafamet podsu-

mowuje wyniki finansowe uzyskane w I pół-

roczu br. Przychody ze sprzedaży produk-

tów, towarów i materiałów w omawianym 

okresie 2020 r. wyniosły 51,15 mln zł i były 

wyższe o 3,89 mln zł od przychodów uzy-

skanych w analogicznym okresie 2019 r. 

 Zarząd Spółki, przekazując raport 

półroczny, który zamknął się ujemnym skon-

solidowanym wynikiem finansowym netto 

na poziomie 2,87 mln zł, przedstawił rów-

nież skonsolidowane wyniki finansowe za 

okres od stycznia do lipca br., które pokazu-

ją wyjątkowo dobrą zmianę trendu, gdyż 

firmom GK Rafamet udało się w lipcu br. 

zmniejszyć stratę netto do poziomu 1,85 

mln zł w ujęciu narastającym. 

 - Jesteśmy bardzo zadowoleni z 

narastających za okres do końca sierpnia 

br. (spółka opublikowała dane do końca lipca br.) wyników sprzedażowych oraz trendu zmniejszania straty z pierwszych, 

trudnych miesięcy br. Stan posiadanych i przygotowywanych kontraktów na końcówkę roku 2020 oraz rok 2021 powodu-

je, że z coraz większym optymizmem patrzymy na możliwość oceny tego roku jako roku dobrego czy wręcz bardzo dobre-

go! Uregulowaliśmy wszystkie przesunięte w następstwie COVID-19 płatności podatkowe i zusowskie, i nie musieliśmy ko-

rzystać z żadnych innych form pomocy państwowej dostępnych dla „DUŻYCH” przedsiębiorstw. Co szczególnie nas cieszy 

utrzymujemy wysoką i bezpieczną płynność finansową, która jest silniejsza od tej z roku poprzedniego. Największym wy-

zwaniem dla naszej firmy obecnie jest zwiększenie zatrudnienia w grupie automatyków oraz wykwalifikowanych monte-

rów, a także operatorów obrabiarek CNC (frezer, tokarz, szlifierz). W tych zawodach możemy od zaraz zatrudnić ponad 20 

osób - podsumowuje prezes zarządu Rafamet S. A., E. Longin Wons. 
 Magdalena Matusik / Adventure Media 
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Wyłoniono nazwę dla wozu bojowego OSP Rudy  

20 sierpnia podczas cotygodniowego zebrania strażaków w 

siedzibie OSP Rudy kapituła konkursowa mająca na celu 

rozstrzygnięcie konkursu na nazwę dla nowego wozu bojo-

wego, który trafił do rudzkiej jednostki pod koniec 2019 r. 

 Spośród 53 nadesłanych propozycji, kapituła wyłoni-

ła cztery najlepsze, a są to: 

 Elvis (najlepszy kolega strażaka Sama) - propozycja 

nadesłana przez Macieja Kunę; 

 Florek - propozycja nadesłana przez Romana Oberaja; 

 Cysters - propozycja nadesłana przez Arkadiusza 

Moslera; 

 Volvi - propozycja nadesłana przez Edytę Affanaso-

wicz. 

Po zsumowaniu wszystkich głosów okazało się, że najwięcej 

punktów zdobył ELVIS i tak też od teraz nazywać się będzie 

nowy wóz strażacki stacjonujący w Rudach. 

Jak informują rudzcy ochotnicy, nagrody dla laureatów kon-

kursu - ze względu na istniejące obostrzenia - zostaną wrę-

czone podczas specjalnego spotkania w przyszłym roku pod-

czas Otwartych Drzwi OSP Rudy. 
oprac. BK, fot. rudy24.pl 

W samo południe, w środę, 26 sierpnia na terenie dawnego 

pożarzyska mieszczącego się w środku lasu pomiędzy Kuź-

nią Raciborską a Solarnią strażacy, leśnicy oraz przedstawi-

ciele władz samorządowych upamiętnili 28. rocznicę wielkie-

go pożaru lasów z 1992 r. 

Okolicznościowe przemówienia wygłosili: komendant powia-

towy Państwowej Straży Pożarnej w Raciborzu mł. bryg. mgr 

inż. Jarosław Ceglarek, śląski komendant wojewódzki PSP 

nadbryg. Jacek Kleszczewski, dyrektor Regionalnej Dyrekcji 

Lasów Państwowych w Katowicach Józef Kubica oraz wice-

prezydent Raciborza Michał Fita. Modlitwę za strażaków, 

którzy ponieśli śmierć w trakcie akcji gaśniczej - st. asp. An-

drzej Kaczyna i druh Andrzej Malinowski zmówili: o. Marceli 

Dębski i ks. Rudolf Golec. 

Następnie delegacje przybyłych na obchody uczestników 

pod krzyżem upamiętniających dramat tamtych lat oraz w 

miejscach, gdzie zginęli strażacy złożyły wiązanki kwiatów i 

zapalili znicze. 
 Tekst i zdjęcia: Bartosz Kozina 

Las płonie szybko, rośnie długo, a pamięć trwa.  
Minęło 28 lat od wielkiego pożaru 
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Malowanie ścian i sufitów, zakup armatury łazienkowej i 

mebli, remont podłóg i wymiana włączników elektrycznych, a 

także montaż piłkochwytu - to niektóre z czynności, jakie 

podjął zarząd kuźniańskiego klubu wraz z osobami z ze-

wnątrz w czasie zakazu rozgrywania meczów. Większość 

prac dotyczy działań w szatniach. Pomalowano ściany, sufity 

i ławki, załatano ubytki w ścianach, a także zakupiono nowe 

prysznice, gniazdka elektryczne i włączniki świateł, biurka 

czy pojemniki na śmieci. W przejściu do szatni położono no-

we kafelki. Natomiast nad ławkami w szatni gospodarzy po-

jawił się napis „KUŹNIA RACIBORSKA”. - Nie udało się zrobić 

wszystkiego, głównie z powodu braku finansów, ale i tak 

jesteśmy zadowoleni z prac, jakie zrobiliśmy - pisze na swojej 

stronie zarząd klubu. Kolejną inwestycją był montaż piłko-

chwytu. Ponadto podjęto prace na płytach stadionu: od-

chwaszczanie obu boisk, wertykulacja murawy, nawożenie i 

dosiewanie trawy oraz regularne koszenie. Podczas przerwy 

spowodowanej COVID-19 odmalowano również garaż i wy-

mieniono przęsła w ogrodzeniu. Realizacja wielu zadań była-

by niemożliwa, gdyby nie pomoc wielu osób, którym należą 

się serdeczne podziękowania. A są to: Maciej Kozicki, Seba-

stian Dąbrowski, Arkadiusz Szczypka, Szymon Szabałowski, 

Łukasz Tolpa, Hennadii Tornovetskyi, Agnieszka Horoń, Ma-

riusz Horoń, Damian Hareńczuk, Mateusz Suszka, Tomasz 

Mentelski, Krzysztof Adamczyk, Roman Szarek, Jacek Gąska 

oraz Miejski Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji. 
oprac. BK, fot. KS Stal Kuźnia Raciborska 

KS Stal w dobie koronowirusa. Nowe oblicze klubowego budynku  
i estetyka otoczenia 

Nowy sezon, nowe koszulki dla juniorów 
młodszych z KS Stal 

Klub Sportowy Stal Kuźnia Raciborska nie zasypia gruszek w po-

piele i ciągle stara się czymś zaskoczyć. Tym razem zainwestował 

w nowe stroje dla juniorów młodszych. Koszulki wykonała firma 

EFCE z Sarnowa k. Dąbrowy Górniczej. Jak się prezentują? Oceń-

cie sami! Wykonanie zadania nie powiodłoby się, gdyby nie pomoc 

firm i instytucji. Stąd też klub składa podziękowania Fabryce Obra-

biarek Rafamet, Urzędowi Miejskiemu w Kuźni Raciborskiej oraz 

firmie Heitkamp z Niemiec. 
oprac. BK, fot. KS Stal Kuźnia Raciborska 

Jacek Herok nowym trenerem  
KS Stal Kuźnia Raciborska 

Od 1 lipca stery drużyny seniorów klubu sportowego "Stal" w Kuźni Racibor-

skiej objął Jacek Herok. Zastąpił on na tym stanowisku Macieja Kozickiego, 

który 30 czerwca zakończył współpracę z kuźniańskim zespołem, by objąć 

funkcję dyrektora sportowego Unii Racibórz.  
fot. KS Stal Kuźnia Raciborska  
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Od 4 do 6 września w Hali 

Widowiskowo-Sportowej w 

Bochni zorganizowano Mi-

strzostwa Polski w ju-jitsu. W 

zawodach udział wziął team z 

Kuźni Raciborskiej w skła-

dzie: Patryk Ogonowski, Ma-

teusz Kijas, Ewa Szymik, Szy-

mon Urbaniec oraz Julian 

Stencel. 

Zawody przeprowadzono w kilku kategoriach wiekowych: 

U14, U16, U18, U21, senior oraz masters. Po raz pierwszy w 

historii z powodu pandemii mistrzostwa zostały rozegrane 

bez publiczności. 

Chodź nie wszystkim Spartanom udało się stanąć na po-

dium, to z pewnością zdobyli oni cenne doświadczenie.  

Zarząd Klubu serdecznie dziękuje Gminie Kuźnia Racibor-

ska za wsparcie finansowe. 
MKS Sparta 

Ju-jitsu w dobie koronowirusa. Spartanie walczyli w Bochni 

V Kuźniański Półmaraton Leśny Rafamet 2020 

W pierwszą niedzielę jesieni, 27 września w Kuźni Racibor-

skiej odbył się przełożony z kwietnia V Kuźniański Półmara-

ton Leśny Rafamet 2020. Głównemu biegowi towarzyszyła 

Kuźniańska Leśna Zadyszka (bieg na 10 km) oraz Dyszka z 

Kija (marsz nordic walking 10 km) .·Na starcie wszystkich 

trzech wydarzeń stanęło w sumie 214 zawodników (138 w 

półmaratonie, 45 "kijkarzy" i 31 startujących w "zadyszce"). 

Sponsorem tytularnym imprezy była Fabryka Obrabiarek Ra-

famet S. A., zaś przedsięwzięcie odbyło się przy współudziale 

Nadleśnictwa Rudy Raciborskie, Miejskiego Ośrodka Kultury, 

Sportu i Rekreacji w Kuźni Raciborskiej, powiatu raciborskie-

go oraz szkoły TEB Edukacja. 

Bieg główny na dystansie 21,097 metra wśród panów wygrał 

Mateusz Mrówka z Radlina, a wśród pań Judyta Rębisz z 

Raciborza. 

W Kuźniańskiej Leśnej Zadyszce, czyli biegu na 10 kilome-

trów triumfowali: wśród panów najlepszy był Krzysztof Barto-

sik z Wodzisławia Śląskiego, a wśród pań Weronika Rybok z 

Czerwionki.  

Z kolei w marszu Nordic Walking na dystansie 10 km naj-

szybsi byli: Bogdan Cyrus ze Strzebina oraz Kasia Basista z 

Pszowa  

Tekst i zdjęcia: Bartosz Kozina 

Piłka jest okrągła, a bramki są dwie. Tak grali nasi piłkarze  

Jesienna runda rozgrywek piłki nożnej w raciborskiej A klasie 

oraz C klasie Podokręgu Racibórz II dobiegła końca. Poniżej 

prezentujemy podsumowanie wyników naszych gminnych 

klubów. 

A KLASA – PODOKRĘG RACIBÓRZ 

Rundę jesienną LKS Buk Rudy zakończył na miejscu 6. zdo-

bywając 23 punkty, zaś KS Stal Kuźnia Raciborska uplaso-

wał się na miejscu 14. mając punktów 13. 

C KLASA PODOKRĘG RACIBÓRZ II 

Po rundzie jesiennej sytuacja w tabeli wygląda następująco: 

LKS Ruda Kozielska - 5. miejsce i 19 punktów; 

LKS Siedliska - 11. miejsce i 3 punkty 

Buk II Rudy Wielkie - 12. miejsce i 2 punkty. 

Szczegółowe zestawienie wyników meczów rozegranych od 8 

sierpnia do 15 listopada znajduje się na portalu interneto-

wym TylkoKuźnia.info  
oprac. Bartosz Kozina 
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Wycieczka integracyjna dla dzieci i młodzieży, pod nazwą 

„Zabytki industrialne Śląska II” – Rejs statkiem po Odrze i 

Kanale Gliwickim oraz zwiedzanie wzgórza Góry św. Anny, 

została zorganizowana w ramach ”Akcji Lato 2020” w dniu 

28.07.2020 r. przez sołtysów i Rady Sołeckie Jankowic i 

Rudy Kozielskiej, zaś współorganizatorem było Stowarzysze-

nie „Kozio”. W wycieczce uczestniczyło 39 dzieci i młodzieży 

z sołectw: Jankowice, Ruda Kozielska, Rudy, Budziska i Kuź-

nia Raciborska. Pełna integracja. 

Nasza przygoda rozpoczęła się na nabrzeżu portowym stocz-

ni „Damen”, gdzie zaokrętowaliśmy się na jednostce pływa-

jącej „Silesia”. W basenie portowym zobaczyliśmy nowe tzw. 

tramwaje wodne dla armatora z Danii. Następnie płynęliśmy 

Odrą, żeby na jej 98 metrze wpłynąć do Kanału Gliwickiego, 

a jeszcze przed zobaczyć ujście kanału Kłodnickiego. Płynąc 

po drodze zobaczyliśmy spichlerze, nowo budowane zbiorni-

ki, różne okazy flory i fauny, ciekawy most drogowy nad ka-

nałem, gdzie w razie konieczności, gdy jednostka pływająca 

jest zbyt wysoka można dźwigiem wyjąć jego środkową 

część. Celem naszym było dopłynięcie do największej 10,40 

m wysokiej śluzy Kłodnica, przejść śluzowanie, następnie 

przepłynąć nad syfonem Kłodnicy i zawrócić przed śluzą No-

wa Wieś. Po powrotnym śluzowaniu wpłynąć w starorzecze 

Odry w stronę Januszkowic i Jeziora Srebrnego, zobaczyć 

marinę Lasoki i powoli po trzech i półgodziny dotrzeć z po-

wrotem do miejsca „zaokrętowania”. Na pokładzie „Silesii” 

rozegrany został mini quiz wiedzy o Kanale Gliwickim i nie 

tylko, w którym dzieci i młodzież aktywnie uczestniczyły. 

Zmęczeni ale radośni wyruszyliśmy w dalszą drogę.  

Materiał nadesłany / Gizela Górecka 

Wycieczka integracyjna  

Firma Justyna Suchanka wróciła na plan „Wyburzaczy”  

Po długiej przerwie spowodowanej pandemią koronowirusa 

firma JustynTrans Demolition s. c. z Turza wróciła na plan 

programu „Wyburzacze” nadawanego na antenie TVN Turbo. 

Zdjęcia realizowane były w Łanach w gm. Cisek na opolsz-

czyźnie, a także w Toszku niedaleko Gliwic, gdzie ekipa pod-

jęła się wyburzenia XIX-wiecznego budynku gospodarczego. 

Firmę można zobaczyć w kilku odcinkach ósmego sezonu 

programu.  
 BK; fot. Justyn Suchanek 
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Podrzucanie kolorowych piłeczek, przeciąganie liny czy kon-

kurs na największą bańkę mydlaną to zabawy, w których 

uczestniczyły dzieci w czwartkowe popołudnie, 13 sierpnia 

na terenie kąpieliska „Wodnik” w Kuźni Raciborskiej za spra-

wą Radia Vanessa. Ośrodek wodno-rekreacyjny "Wodnik" w 

Kuźni Raciborskiej jest drugim miejscem po Zabytkowej Sta-

cji Kolei Wąskotorowej w Rudach, skąd raciborska Vanessa 

nadawała audycję na żywo. By umilić dzieciom pobyt na kuź-

niańskim kąpielisku, dziennikarze stacji radiowej przygoto-

wali dla najmłodszych szereg atrakcji i konkursy z nagroda-

mi, a roześmiane twarze najmłodszych świadczyły o dobrej 

zabawie. Pomiędzy rozgrywkami obecny na „Wodniku” pra-

cownik MOKSiR oraz współpracownik Radia Vanessa Jacek 

Gąska łączył się ze stacją w Raciborzu, by przekazać słucha-

czom to, co aktualnie działo się na terenie kąpieliska. Na 

antenie można było usłyszeć m. in. dyrektor Kuźni Kultury 

Annę Kijek zastępcę burmistrza Sylwię Brzezicką-Tesarczyk, 

czy przedstawiciela Miejskiego Klubu Sportowego 

„Tajfun” (tenis stołowy) Gabriela Bieniewskiego. 
Bartosz Kozina 

Zabawa na 100,3, czyli wakacje z Radiem Vanessa na „Wodniku”  

Na terenie Ośrodka Wodno-Rekreacyjnego "Wodnik" w 

dniach 24-26 sierpnia 2020 r. stacjonowali  żołnierze 13. 

Śląskiej Brygady Obrony Terytorialnej 2. Kompanii Lekkiej 

Piechoty. Wojskowe namioty rozbito dla uczestników militar-

nej przygody - pierwszego Obozu Wojskowego dla dzieci i 

młodzieży. Zgrupowanie było ukierunkowane na wiele róż-

nych form aktywności oraz zdrową rywalizację. Zakres szko-

lenia był bardzo szeroki. Młodzi kadeci mieli okazję spraw-

dzenia się w różnych sytuacjach; przetrwanie w trudnych 

warunkach pogodowych, rozpalenie i utrzymanie ogniska, 

poruszanie się według map, jak i zapoznanie się z mapami 

wojskowymi. Przedstawiono także zasady udzielania pierw-

szej pomocy przedmedycznej. Największym zainteresowa-

niem cieszył się pokaz broni ASG oraz strzelanie do tarcz na 

celność i skupienie. Organizatorem przedsięwzięcia był Miej-

ski Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji w Kuźni Raciborskiej 

przy współpracy z 13. Śląską Brygadą Obrony Terytorialnej 2. 

Kompanii Lekkiej Piechoty w Gliwicach.  
Materiał nadesłany / MOKSiR 

Noc w namiotach i przetrwanie w trudnych warunkach, czyli I 
obóz wojskowy dla dzieci i młodzieży 
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Skromniejsze niż zwykle, ale wesołe. Pływadło po raz 21. zawinęło do Turza  

Niespełna 20 załóg przybiło w sobotnie popołudnie, 29 

sierpnia do przystani w Turzu znajdującej się u zbiegu Rudy i 

Odry w ramach 21. edycji Pływadła. W spływie od Raciborza 

do Kędzierzyna wzięli udział również kajakarze, flisacy znad 

Przemszy oraz Morsy Dębowa. Pierwotnie impreza miała się 

odbyć w czerwcu, jednak wysoki stan wód spowodowany 

obfitymi opadami deszczu uniemożliwił bezpieczne przepro-

wadzenie spływu. Pływadło więc odwołano. Szansa na reali-

zację dorocznej imprezy pojawiła się w drugiej połowie sierp-

nia o czym powiadomił pomysłodawca przedsięwzięcia Bro-

nisław Piróg. Co roku Pływadło nawiązuje do jakiegoś wyda-

rzenia. Było już Euro 2012, 50-lecie nadania Kuźni Racibor-

skiej praw miejskich i 800-lecie Raciborza czy 100-lecie 

odzyskania niepodległości. W tym roku nie zabrakło akcen-

tów dotyczących koronowirusa. Załogi jednostek pływających 

po wyjściu na brzeg poczęstowani zostali kawą oraz droż-

dżówką. Z powodu zagrożenia epidemicznego nie było na 

turzańskiej polanie tradycyjnego festynu, który co roku towa-

rzyszył Pływadle. Miejmy nadzieję, że za rok wszystko odbę-

dzie się już zgodnie z planem. 
Tekst i zdjęcia: Bartosz Kozina 

II Edycja Konkursu Fotograficznego „Lokalne piękno”  

Dobiegła końca II edycja Konkursu 

Fotograficznego „Lokalne piękno”, 

którego organizatorem był zarząd 

jednostki pomocniczej Osiedle Stara 

Kuźnia oraz Urząd Miejski w Kuźni 

Raciborskiej.  Komisja Konkursowa 

składająca się z siedmiu członków 

dokonała oceny prac. Na konkurs 

wpłynęło 65 prac. Wszystkie spełniły 

wymagania regulaminu konkurso-

wego. Komisja w swoich ocenach 

poza obiektywnymi kryteriami co do 

zgodności tematycznej, jakości i 

estetyki prac, wzięła również pod 

uwagę indywidualność spojrzenia 

autorów oraz artyzm wykonanych 

fotografii. Po przeprowadzeniu wni-

kliwej analizy prac wyłoniono laurea-

tów. 

A laureatami tegorocznej edycji zo-

stali: 

1. miejsce: Andrzej Czech (nagroda 

rzeczowa - rower): 

2. miejsce: Tomasz Napiórkowski 

(nagroda rzeczowa - tablet); 

3. miejsce: Katarzyna Tomczak 

(nagroda rzeczowa – smartwatch). 

Z kolei 28 września w Urzędzie Miej-

skim w Kuźni Raciborskiej burmistrz 

Paweł Macha, przewodnicząca za-

rządu jednostki Osiedle Stara Kuź-

nia Maria Wyszomierska oraz czło-

nek zarządu Arkadiusz Targowski 

wręczyli nagrody zwycięzcom II edy-

cji konkursu. Organizatorzy dziękują 

serdecznie wszystkim uczestnikom i 

gratulują wspaniałych prac, na któ-

rych w niepowtarzalny sposób 

uwieczniono lokalne piękno. 
oprac. BK; fot. laureaci  
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Uczestnicy 22. Rodzinnego Rajdu Rowerowego przejechali 

szlak pożaru z 1992 r. 

Ponad 200 rowerzystów zjawiło się na starcie 22. Rodzinne-

go Rajdu Rowerowego Szlakiem Pożaru z 1992 r., który od-

był się 30 sierpnia w Kuźni Raciborskiej. W tym roku trasa 

została nieco wydłużona (z 24 do 26 km), a atrakcji dla dzie-

ci, jak i dorosłych było niemało. 

Dawne pożarzysko to dziś spore obszary szkółek leśnych i 

porośnięte wysokimi drzewami rozległe tereny. Trasa rajdu 

wiodła drogami asfaltowymi oraz szutrowymi. Po drodze 

można było zobaczyć olbrzymie zbiorniki przeciwpożarowe, 

wieże obserwacyjne, lotnisko leśne, a także pomnik upa-

miętniający śmierć dwóch strażaków, którzy zginęli pierwsze-

go dnia pożaru. Ten punkt na trasie pojawił się po raz pierw-

szy, dzięki czemu wielu rowerzystów znalazło się w miejscu, 

gdzie doszło do największej tragedii. Od miłośników jazdy na 

dwóch kółkach nieraz można było usłyszeć, że w tym miejscu 

jeszcze nigdy nie byli, a nawet jak o nim słyszeli, nie wiedzie-

li, jak tam dojechać. Atrakcje na poszczególnych punktach 

kontrolnych uczestnikom zapewniali strażacy z gminnych 

jednostek OSP oraz żołnierze Wojsk Obrony Terytorialnej. 

Gdy wszyscy uczestnicy dotarli z powrotem na stadion, a 

organizatorzy zliczyli zdobyte punkty, nastąpiło rozdanie na-

gród oraz wylosowanie osoby, która wyjechała ze stadionu 

nowym rowerem. A wśród nagrodzonych znaleźli się: 
Kat. Dzieci: 

1. miejsce:  Adam Dzedzej 

2. miejsce:  Emilia Ulman, Wojciech Cwik 

3. miejsce:  Mateusz Czech, Olaf Jankowski, Tymon Rajchel, 

Zofia Wcisło. 

Kat. Dorośli: 

1. miejsce:  Karina Kubala, Adriana Morciniec 

2. miejsce:  Marcin Kubala 

3. miejsce:  Michał Cwik, Agnieszka Kowol, Wiktoria Kubala, 

Gabriela Rogalska i Damian Broża. 

Nagrody wręczono również dla najmłodszego i najstarszego 

uczestnika rajdu. A byli nimi: Malina Stelmaczonek (6 

lat) i Gabriela Rogalska (72 lata). Natomiast szczęśliwym 

posiadaczem nowego roweru został Grzegorz Stopa. 

Nagrody wręczono również dla najmłodszego i najstarszego 

uczestnika rajdu. A byli nimi: Malina Stelmaczonek (6 

lat) i Gabriela Rogalska (72 lata). Natomiast szczęśliwym 

posiadaczem nowego roweru został Grzegorz Stopa. 

Organizatorem imprezy był Miejski Ośrodek Kultury, Sportu i 

Rekreacji w Kuźni Raciborskiej. Głównym Sponsorem impre-

zy była firma Gaz-System. 

Operator Gazociągów Przesyłowych GAZ-SYSTEM S. A. spół-

ka Skarbu Państwa o strategicznym znaczeniu dla polskiej 

gospodarki. Jest operatorem systemu przesyłowego gazu w 

Polsce oraz właścicielem Terminalu LNG w Świnoujściu. 

Świadczy usługi przesyłu gazu poprzez własną sieć gazocią-

gów. Spółka zapewnia bezpieczeństwo energetyczne Polski, 

przyczyniając się do rozwoju europejskiego rynku gazu. 

Wszystkie inwestycje GAZ-SYSTEM są prowadzone z zastoso-

waniem nowoczesnych technologii i systemów zabezpieczeń 

oraz z poszanowaniem środowiska naturalnego i praw 

wszystkich interesariuszy.  
Bartosz Kozina 

Rowerowe pożegnanie wakacji.  

Odkryj Rudy i okolice. Ruszyła  
mobilna aplikacja turystyczna 

Zapraszamy do pobrania aplikacji mobilnej Odkryj Rudy i okolice, 

prezentującej atrakcje turystyczne i przyrodnicze Gminy Kuźnia Raci-

borska. Autorem aplikacji jest mieszkaniec Rud Bartłomiej Pacia, o 

którym już kilka razy pisaliśmy. 

Aplikacje dostępna jest na telefony z systemem Android, ale już nie-

długo pojawi się również na iOS. 

Dostępna będzie również zakładka z informacjami z Miejskiego 

Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji w Kuźni Raciborskiej oraz świe-

tlic wiejskich. 
UM Kuźnia Raciborska 
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Ponad stu kajakarzy wzięło udział w XI Wielkim Sprzątaniu 

Rzeki Rudy, które odbyło się w sobotnie, jesienne i ciepłe 

przedpołudnie, 3 października na Przystani Kajakowo-

Rowerowej „Aktywni” w Rybniku-Stodołach. Zanim kajakarze 

weszli do wody pod okiem doświadczonych instruktorów, 

przeszli szybkie szkolenie, w którym położono nacisk na wła-

ściwe trzymanie w ręku wiosła i manewrowanie kajakiem. 

Doroczne wydarzenie otworzył Bronisław Piróg, inicjator Pły-

wadła, który specjalnie na tę okoliczność odczytał wiersz, 

nawiązujący do obecnej sytuacji związanej z koronowiru-

sem. Sam zresztą też posiadał stosowny rekwizyt. I etap 

spływu zakończył się w Parku Cystersów w Rudach-

Brantolce. W niedzielę uczestnicy przepłynęli kajakami z 

Rud do Kuźni Raciborskiej. 

Fot. Bartosz Kozina 

Pogoda dopisała. Kajakarze posprzątali rzekę Rudę 

Na wąskim torze w Rudach odbyła się XI edycja Industriady  
W sobotę, 26 września na tere-

nie Zabytkowej Stacji Kolei Wą-

skotorowej w Rudach już po raz 

11. odbyła się Industriada, czyli 

Święto Szlaku Zabytków Techni-

ki. Tegoroczna edycja objęła 36 

obiektów województwa śląskie-

go. Motywem Industriady była 

„Natura w przemyśle”. 

Związek pomiędzy tymi dwoma 

światami sięga początków prze-

mysłowej działalności człowieka. 

Natura i industrialny charakter 

Śląska są nierozłączne. Wszyst-

kie cztery żywioły odgrywały 

przecież kluczową rolę w pracy i codziennym życiu górników, 

hutników oraz robotników. Era przemysłowej rewolucji to dla 

człowieka koniec pewnej epoki, kiedy życie toczyło się zgod-

nie z rytmem pór roku. Jednak w halach fabryk oraz w pod-

ziemnych korytarzach relacja natury z przemysłem była bar-

dzo bliska - oba te światy jednocześnie uzupełniały się i ry-

walizowały ze sobą. A w centrum tego wszystkiego był nie 

kto inny, jak człowiek! 

Na Zabytkowej Stacji Kolei Wąskotorowej w Rudach w cza-

sie Industriady można było skorzystać z przejazdu kolejką 

wąskotorową na trasie Rudy - Rybnik Stodoły - Rudy, zwie-

dzić kolejkę z przewodnikiem - „Kolej na naturę”, zobaczyć 

paradę lokomotyw (parowóz z naturą w tle) oraz wziąć udział 

w warsztatach z kowalstwa. Dla dzieci dostępny był przez 

cały dzień technopark. 
UM Kuźnia Raciborska, fot. Przemysław Jendroska 
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W niedzielny poranek, 4 października ponad sto osób wyru-

szyło ze stadionu miejskiego w Kuźni Raciborskiej w pobli-

skie leśne ostępy, by zebrać jak najwięcej grzybów, a tym 

samym zdobyć tytuł Najlepszego Grzybiarza Ziemi Racibor-

skiej. Organizatorem przedsięwzięcia był Ośrodek Sportu i 

Rekreacji w Raciborzu, Miejski Ośrodek Kultury, Sportu i 

Rekreacji w Kuźni Raciborskiej, Nadleśnictwo Rudy Racibor-

skie oraz Jednostka Pomocnicza Osiedle Stara Kuźnia. Po 

dotarciu wszystkich uczestników z powrotem na stadion i 

zważeniu uzbieranego runa leśnego tytuł Najlepszego Grzy-

biarza Ziemi Raciborskiej zdobył - drugi raz z rzędu - Michał 

Foremnik. Akcja miała nie tylko wymiar sportowy, ale i ekolo-

giczny, bowiem prócz grzybów, uczestnicy zbierali również 

śmieci pozostawione przez innych ludzi w lesie. Te również 

były ważone, a osoby, które uzbierały najwięcej - nagrodzo-

ne. Niedzielną zabawę zdominował chyba jednak niezapo-

wiedziany wcześniej konkurs w rzucie jajkiem. Polegał o na 

tym, że jedna osoba rzucała jajko drugiej, stojącej początko-

wo w odległości około 2 metrów. Z każdą rundą odległość 

była zwiększana, aż do ostatniej pary, której udało się złapać 

jajko i go nie stłuc. Do końca całe jajko przerzucali dyrektor 

raciborskiego OSiR Paweł Król i wiceprezydent Raciborza 

Michał Fita. 
Tekst i zdjęcia: Bartosz Kozina 

Zbierali grzyby, śmieci i... rzucali jajkami 

We wtorek, 6 października na terenie Zabytkowej Stacji Ko-

lei Wąskotorowej w Rudach odbyło się spotkanie podsumo-

wujące projekt pn. „Szerokie tory do kultury”, w którym 

udział wzięli marszałkowie woj. śląskiego: Jakub Chełstowski 

i Wojciech Kałuża. W spotkaniu udział wzięli również m. in.: 

burmistrz Paweł Macha, starosta raciborski Grzegorz Swobo-

da, dyrektor biura Subregionu Zachodniego Adam Wawoczny 

oraz szef Gminnego Ośrodka Turystyki i Promocji Krzysztof 

Kopeć. - Takie projekty warto wspierać, bo podkreślają tra-

dycje i historię tej części Subregionu Zachodniego Woje-

wództwa Śląskiego. Czeka nas nowa perspektywa unijna na 

lata 2021-2027, gdzie potencjał dla wspierania takich ini-

cjatyw jak ta jest niesamowity. Ten projekt buduje wartość 

dodaną, bo stymuluje sektor turystyczny. Każda epidemia 

kiedyś się kończy i wierzę, że już wkrótce będzie lepiej, a 

mieszkańcy będą mogli korzystać z tutejszych walorów - po-

wiedział mediom marszałek Chełstowski. 

- Trwa programowanie nowego Regionalnego Programu 

Operacyjnego, gdzie jest otwarcie na turystykę i branżę tury-

styczną. Bardzo dobrze nam się współpracuje z Komisją 

Europejską w tym zakresie. Można będzie wzmacniać bazę 

turystyczną i rozwijać markę Kraina Górnej Odry. Myślę, że 

będziemy mieli z tego radość w niedługim czasie - stwierdził 

z kolei wicemarszałek Wojciech Kałuża. 

W ramach dofinansowania, które wyniosło niemal 2 mln zł (z 

czego ponad 1 mln zł pochodził z Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego) wyremontowano kompleksowo budy-

nek wagonowni, a także przeprowadzono generalny remont 

obiektu, w którym mieściły się garaże (obecne jest tam mała 

sala kinowa, pomieszczenie socjalne oraz toalety). Dzień 

wcześniej natomiast na rudzkiej wąskotorówce uruchomiono 

po wielu latach nieużytkowania żurawia do nawadniania 

parowozu. 

Bartosz Kozina 

„Szerokie tory do kultury” - podsumowanie projektu z udziałem 
marszałków woj. śląskiego 
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Egzamin ósmoklasisty. Ranking gmin, 
czyli o statystyce słów kilka.  

Na łamach portalu naszraciborz.pl ukazał się artykuł 

„Egzamin ósmoklasisty w powiecie raciborskim. Ranking 

gmin”. Artykuł zawierał zestawienie wyników egzaminu w 

poszczególnych gminach (liczbę uczniów i średnią na tle 

średniej powiatu), tylko liczby bez komentarza. Autor zadaje 

pytanie: „Czy małe szkoły zapewniają lepsze wyniki?” Zapra-

sza do dyskusji i przedstawia liczby, z których wynika, że 

szkoły w gminie Kuźnia Raciborska są najgorsze w powiecie. 

Nie ma tu wyjaśnienia, że wśród pięciu szkół w gminie są 

dwie szkoły specjalne.  

Poniżej informacja przygotowana przez panią Annę Mainusz 

kierownika Referatu Edukacji, Sportu i Promocji 

„Szanowni Państwo, 

w nawiązaniu do opublikowanego na łamach portalu 

www.naszraciborz.pl artykułu Egzamin ósmoklasisty w po-

wiecie raciborskim. Ranking gmin zwracamy uwagę na kilka 

rzeczy. Na terenie gminy Kuźnia Raciborska działa 5 szkół 

podstawowych. Jedynie dwie z nich są szkołami prowadzo-

nymi przez gminę (Szkoła Podstawowa im. Jana Wawrzynka 

w Kuźni Raciborskiej i Szkoła Podstawowa im. Jana III Sobie-

skiego w Rudach). Pozostałe prowadzone są przez: Stowa-

rzyszenie Rozwoju Wsi Budziska (Społeczna Szko-

ła Podstawowa), starostwo powiatowe w Raciborzu  (Szkoła 

Podstawowa Specjalna w Rudach) oraz Urząd Marszałkow-

ski Województwa Śląskiego (Szkoła Podstawowa Specjalna 

nr 2 w Kuźni Raciborskiej). Dwie ostatnie szkoły są prowa-

dzone przy ośrodkach wychowawczym i socjoterapeutycz-

nym. We wszelkich zestawieniach dotyczących wyników 

wszystkie szkoły traktowane są jako gminne a one jedynie 

znajdują się na terenie gminy. Średnie wyniki szkół prowa-

dzonych przez gminę Kuźnia Raciborska wyglądają następu-

jąco:  język polski - 59,95, matematyka - 43,65, język angiel-

ski - 52,23, język niemiecki - 44,95.  Wyniki w szkołach przy 

ośrodkach są zawsze niższe niż wyniki szkół gminnych i 

szkoły społecznej. Wliczanie wyników wszystkich szkół znaj-

dujących się na terenie gminy bez dodatkowego komentarza 

buduje nieprawdziwy obraz gminnej oświaty i osiąganych 

przez uczniów w szkołach wyników.” 
Anna Mainusz 

kierownik 

Referatu Edukacji, Sportu i Promocji 

 

*** 

Autor artykułu przedstawił liczby dostępne na stronie Okrę-

gowej Komisji Egzaminacyjnej. Dane te, chociaż prawdziwe, 

stanowią tylko część prawdy– nie uwzględniają wszystkich 

okoliczności. Ktoś może powiedzieć, że w Raciborzu też są 

szkoły specjalne, ale nie stanowią one aż 40% ogółu. Zesta-

wiłem dane dostępne na portalu z danymi uwzględniającymi 

tylko średnie wyniki oraz miejsce w rankingu szkół prowa-

dzonych przez gminę Kuźnia Raciborska oraz Społeczną 

Szkołę Podstawową w Budziskach. Rozbieżności wynikające 

z niepełnej informacji widać gołym okiem. 
Ireneusz Wojcieski 

Natalia Nienartowicz laureatką konkursu "Inżynier domu"  

Mieszkanka Kuźni 

Raciborskiej, Natalia 

Nienartowicz, na co 

dzień uczennica 

CKZiU nr 2 

"Mechanik"w Racibo-

rzu, zdobyła I miejsce 

oraz nagrodę publiczności w konkursie "Inżynier domu". Pra-

cą konkursową było zbudowanie zdalnie sterowanego ra-

mienia robotycznego. 

 O ramieniu robotycznym: Projekt został wykonany  

w programie SolidWorks. Poszczególne części ramienia wy-

drukowano za pomocą drukarki 3D. Mózgiem układu jest 

płytka Arduino NANO. Robot jest zdalnie sterowany za po-

mocą modułu Bluet-

ooth. 

oprac. BK 

http://www.naszraciborz.pl
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Trud i wysiłek doceniony. Władze Gminy nagrodziły najlepszych uczniów  

31 sierpnia burmistrz Paweł Macha oraz wiceburmistrz Syl-

wia Brzezicka-Tesarczyk wręczyli najlepszym absolwentom 

klas ósmych wyróżnienia i nagrody. Doceniono wysokie wyni-

ki nauczania, osiągnięcia w konkursach przedmiotowych i 

sportowych. Wśród kryteriów znalazły się również wyniki 

osiągnięte na egzaminie ósmoklasisty oraz zaangażowanie 

w życie szkoły, kreatywność i pomoc innym. Nagrody przy-

znano nie tylko za ostatni, trudny rok szkolny, ale za zaanga-

żowanie, pracę i osiągnięcia przez cały okres nauki w szkole 

podstawowej. 

Rodzice nagrodzonych uczniów otrzymali listy gratulacyjne. 

W spotkaniu uczestniczyli również dyrektorzy szkół podsta-

wowych: Kinga Apollo i Adrian Plura. Absolwentom życzymy 

odwagi w realizacji swoich zamierzeń, spełnianiu marzeń i 

wszelkiej pomyślności na nowych ścieżkach edukacji. 

Uczniowie ze Szkoły Podstawowej  

im. Jana Wawrzynka w Kuźni Raciborskiej: 

- Szymon Tykierka; 

- Patrycja Lewandowska; 

- Tomasz Kowalski; 

- Weronika Kamińska; 

- Nikola Murawska; 

- Katarzyna Bluk. 

Uczniowie ze Szkoły Podstawowej  

im. Jana III Sobieskiego w Rudach: 

- Aleksandra Pacia; 

- Kinga Gloger; 

- Dominika Hoinza; 

- Alicja Wielka; 

- Aleksandra Pająk; 

- Adam Szendzielorz; 

- Kacper Grabowicz. 

UM Kuźnia Raciborska 

58 Zielonych Pracowni powstanie w placówkach oświato-

wych województwa śląskiego dzięki dotacji Wojewódzkiego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kato-

wicach. To efekt rozstrzygniętego konkursu "Zielona Pracow-

nia' 2020". Na konkurs wpłynęły 104 wnioski. Łączna suma 

dofinansowania na budowę wszystkich pracowni wynosi 

ponad 1,7 mln zł.  

- Pomysł, wykorzystanie przestrzeni, funkcjonalność, estety-

ka, kreatywność, innowacyjność rozwiązań, różnorodność 

pomocy dydaktycznych, wyposażenia i sprzętu - to główne 

elementy, które ocenialiśmy przy wyborze Zielonych Pracow-

ni - wyjaśnia Tomasz Bednarek, prezes WFOŚiGW w Katowi-

cach. 

Celem konkursu jest utworzenie szkolnej pracowni na po-

trzeby nauk przyrodniczych, biologicznych, ekologicznych, 

geograficznych, geologicznych i chemiczno-fizycznych. W 

konkursie mogły wziąć udział placówki oświatowe z terenu 

województwa śląskiego, w tym te, nagrodzone we wcześniej-

szym konkursie „Zielona Pracownia_Projekt'2020”. Nadesła-

no 104 zgłoszenia, spośród których wyłoniono 58 najlep-

szych. Na stworzenie ciekawego i ekologicznego miejsca 

nauki w placówce oświatowej, można było uzyskać do 30 

tys. zł dotacji. 

Podsumowując sześć edycji konkursów - „Zielona Pracow-

nia_Projekt” oraz „Zielona Pracownia” - Wojewódzki Fun-

dusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowi-

cach przeznaczył ponad 10,2 mln zł na utworzenie 308 zie-

lonych pracowni w województwie śląskim. 

Z Gminy Kuźnia Raciborska dofinansowanie w kwocie 30 

000 zł otrzymała Szkoła Podstawowa im. Jana III Sobieskie-

go w Rudach - „Leśna kraina wokół nas”. 
UM Kuźnia Raciborska 

Szkoła w Rudach będzie mieć zieloną pracownię 

WIZUALIZACJA SALI 
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Uczniowie z Kuźni czytali „Balladynę” J. Słowackiego  

Od 2012 r. z początkiem września odbywa się akcja propa-

gująca znajomość polskiej literatury pn. „Narodowe Czyta-

nie”. W tym roku termin ustalono na 5 września. Do tej cie-

kawej inicjatywy po raz kolejny przyłączyła się Szkoła Podsta-

wowa im. Jana Wawrzynka z Kuźni Raciborskiej. Pod patro-

natem pary prezydenckiej oraz dzięki koordynacji szkolnej 

bibliotekarki i nauczycielki języka polskiego Barbary Radzi-

szewskiej w piątek, 4 września zorganizowano czytanie 

„Balladyny” Juliusza Słowackiego w klasach 4-8. Tego dnia 

każdy nauczyciel zamienił się w animatora kultury i zgodnie 

z własną inwencją poprowadził czytanie dramatu Słowackie-

go wśród swoich uczniów. Było czytanie z podziałem na role, 

słuchowisko, scenki aktorskie, a nawet "Balladyna" na rowe-

rach w ramach Szkolnego Koła Turystycznego. 

- Oczywiście ważne było również dodanie odpowiedniego 

komentarza, bo „Balladyna” do łatwych w odbiorze utworów 

raczej nie należy. Jesteśmy jednak pewni, że dzięki krótkie-

mu omówieniu treści, każda klasa zrozumiała przesłanie 

dramatu - głosi relacja na stronie kuźniańskiej podstawówki. 

W klasie 6 „c” scenę I „Balladyny” z podziałem na role prze-

czytali: dyrektor Kinga Apollo (Kirkor), Arkadiusz Mróz 

(Pustelnik) oraz przewodnicząca klasy Małgosia Marek 

(Filon). Podczas akcji czytelniczej była również możliwość 

przybicia pamiątkowej pieczęci przysłanej przez organizato-

rów Narodowego Czytania. 
oprac. BK, fot. SP Kuźnia Raciborska 

Gmina Kuźnia Raciborska spełniła kryteria i uzyskała wyma-

ganą liczbę punktów w ramach konkursu RPSL.11.01.03-

IŻ.01-24-307/19 Poddziałanie 11.1.3 Wzrost upowszech-

niania wysokiej jakości edukacji przedszkolnej. 

Dwa projekty, które otrzymały dofinansowanie to: 

- "Równość szans - równa edukacja - zajęcia terapeutyczne 

w przedszkolach w Kuźni Raciborskiej"; 

- "Mały człowiek - wielkie możliwości - rozszerzenie oferty 

zajęć specjalistycznych dla przedszkolaków z Rud". 

W ramach projektów przedszkola z terenu gminy otrzymały 

dodatkową ofertę edukacyjną dla dzieci, pomoc psycholo-

giczno-dydaktyczną, a w oddziale w Turzu zostały wydłużone 

godziny pracy. 

Do przedszkoli w Kuźni Raciborskiej dotarły nowoczesne i 

różnorodne pomoce dydaktyczne. Będą one wykorzystywane 

w realizacji dodatkowych zajęć specjalistycznych ukierunko-

wanych na kształtowanie nowych umiejętności naszych 

przedszkolaków. 

Przedszkolaki już mają możliwość uczestniczenia w zaję-

ciach z: biblioterapii, terapii ręki, muzykoterapii, logorytmiki, 

gimnastyki, arteterapii czy bajkoterapii. Dodatkową specjali-

styczną pomocą objęte zostały dzieci posiadające orzecze-

nia o kształceniu specjalnym i wczesnym wspomaganiu roz-

woju dziecka. Z myślą właśnie o tych dzieciach powstały w 

Przedszkolu nr 1 dwa specjalistyczne gabinety. Można w 

nich prowadzić zajęcia w małych grupach lub indywidualnie. 

Powstanie gabinetów, realizacja zajęć dodatkowych oraz 

wyposażenie przedszkoli sfinansowane zostało w ramach 

projektu "Równość szans - równa edukacja - zajęcia terapeu-

tyczne w przedszkolach w Kuźni Raciborskiej" - 973 357,81 

zł (dofinansowanie: 827 354,13 zł) pozyskanego w ramach 

konkursu RPSL.11.01.03-IZ.01-24-307/19 Poddziałanie 

11.1.3 Wzrost upowszechniania wysokiej jakości edukacji 

przedszkolnej.  
UM Kuźnia Raciborska 

Dofinansowanie dla przedszkoli z Gminy Kuźnia Raciborska  
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Bezpieczna droga do szkoły. Uczniowie z Kuźni spotkali się z policjantami  

17 września w Szkole Podstawowej im. Jana Wawrzynka w 

Kuźni Raciborskiej odbyły się spotkania uczniów klas pierw-

szych, drugich i trzecich z funkcjonariuszami policji. Tema-

tem była bezpieczna droga do szkoły. Funkcjonariusze zwró-

cili uwagę na niebezpieczeństwa, jakie mogą czyhać na dro-

dze, jak należy się zachować, by ich uniknąć. Przypomnieli 

zasady poruszania się po ulicach, chodnikach oraz podczas 

jazdy rowerem czy hulajnogą. Podkreślili, jak ważną rolę 

pełnią elementy odblaskowe. 

Zwrócono również uwagę na niebezpieczeństwa wynikające 

z kontaktów z obcymi. Uczniowie aktywnie uczestniczyli w 

spotkaniach. Wykazali się dobrą znajomością znaków drogo-

wych i zasad przechodzenia przez jezdnię. 

oprac. BK, fot. SP Kuźnia Raciborska 

Wiceburmistrz Sylwia Brzezicka-Tesarczyk oraz kierownik 

Referatu Edukacji, Sportu i Promocji Anna Mainusz złożyły 

wizytę dyrektor Szkoły Podstawowej w Kuźni Raciborskiej 

Kindze Apollo. Powodem był jubileusz 35-lecia pracy w 

oświacie. Zarówno zastępczyni burmistrza, jak i szefowa 

wydziału edukacji podziękowały Szanownej Jubilatce za pra-

cę i zaangażowanie na rzecz gminnej oświaty oraz złożyły 

życzenia zdrowia, sił i satysfakcji z wykonywanej pracy i po-

dejmowanych działań. 
oprac. BK, fot. UM Kuźnia Raciborska 

35 lat pracy w oświacie. Jubileusz Kingi Apollo 

Znamy laureatów siódmej edycji konkursu „Szkolny Poliglota”  

Z okazji Europejskiego Dnia Języków w Szkole Podstawowej 

im. Jana Wawrzynka w Kuźni Raciborskiej już po raz siódmy 

w konkursie na Szkolnego Poliglotę wyłoniono najbardziej 

uzdolnionych językowo uczniów. Konkurs skierowany był do 

uczniów klas 7 i 8, którzy rozwiązywali zadania językowe z 

angielskiego i niemieckiego oraz zadanie - niespodziankę. 

Tytuł Szkolnego Poligloty w roku szkolnym 2020/21 zdobył 

Olaf Trzeciak z klasy 8 „c”. Drugie miejsce zajął Adam Zam-

kotowicz (8 „b”), na trzecim stopniu podium stanął Borys 

Wójcik (7 „b”). 

Gratulacje dla laureatów i wszystkich uczestników konkursu. 

SP Kuźnia Raciborska 
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Wolontariusze ze Szkoły Podstawowej w Kuźni  
przygotowali kartki dla seniorów 

Z okazji Międzynarodowego Dnia Osób Starszych uczniowie z wolontariatu i świetlicy szkolnej z kuź-

niańskiej podstawówki przygotowali kartki z życzeniami dla zaprzyjaźnionych seniorów z Zakładu Piele-

gnacyjno-Opiekuńczego w Kuźni Raciborskiej przy ul. Jagodowej. Z uwagi na istniejące warunki, ucznio-

wie nie mogli jak co roku odwiedzić swoich seniorów, ale pamiętali o ich święcie. 

Fot. SP Kuźnia Raciborska 

Uczniowie klasy I „a” ze Szko-

ły Podstawowej im. Jana 

Wawrzynka w Kuźni Racibor-

skiej przystąpili do międzyna-

rodowego projektu edukacyj-

nego „Czytam z klasą. Lektur-

ki spod chmurki”, którego 

celem jest rozwój czytelnic-

twa wśród uczniów. 

Projekt składa się z trzech 

modułów: 

1. Mała chmurka w krainie 

drzew. 

2. Mała chmurka w krainie 

śniegu. 

3. Mała chmurka w krainie 

słońca. 

W każdym z modułów uczniowie będą wybierali jedną spo-

śród czterech zaproponowanych lektur, do której wykonają 

różnorodne zadania. Uczniowie obejrzeli już filmik, w którym 

plastelinowy Czytuś wprowadza ich w świat projektu „Czytam 

z klasą. Lekturki spod chmurki”, a następnie samodzielnie 

stworzyli swojego plastelinowego Czytusia. Dodatkowo w 

trakcie trwania projektu poznają małą chmurkę Tosię, która 

opowie im o nurtujących ją problemach związanych z zanie-

czyszczeniem środowiska i zachęci do rozwiązywania bardzo 

ważnych problemów natury ekologicznej. Program projektu 

opiera się na zmianie sposobu omawiania lektur szkolnych, 

na zaangażowaniu uczniów w aktywne działania oraz na 

upowszechnianiu czytelnictwa wśród dzieci poprzez atrakcyj-

ne formy pracy z tekstem. 
SP Kuźnia Raciborska 

Pierwszoklasiści od Wawrzynka promują rozwój czytelnictwa wśród uczniów  

1 października w SP im. Jana III Sobieskiego w Rudach roz-

poczęły się dodatkowe zajęcia rozwijające kompetencje klu-

czowe uczniów. Do szkoły dotarły różnorodne pomoce dydak-

tyczne zakupione w ramach projektu współfinansowanego z 

Funduszy Europejskich. Pomoce wykorzystywane będą na 

zajęciach wyrównawczych oraz rozwijających opartych o eks-

peryment naukowy z chemii, biologii, geografii i matematyki 

oraz doradztwa zawodowego. Wartość projektu: „Wzrost 

kompetencji - kluczem do sukcesu uczniów Szkoły Podsta-

wowej im. Jana III Sobieskiego w Rudach” wynosi 

312.018,81 zł. Uczniom życzymy radości w odkrywaniu 

świata nauki i realizowaniu swoich pasji. 
UM Kuźnia Raciborska 

Uczniowie z Rud będą korzystać z pomocy naukowych zakupionych  
z europejskich funduszy  
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Ukazała się książka o historii Kuźni Raciborskiej  

Publikacja „Kuźnia Raciborska – przeszłość i teraźniejszość” 

praca zbiorowa napisana pod redakcją Rity Serafin i Grzego-

rza Wawocznego, zawiera 295 stron i powstała dzięki stara-

niom Towarzystwa Miłośników Ziemi Raciborskiej koło w 

Kuźni Raciborskiej.  

Książka zawiera  następujące rozdziały: 

- Od XVII-wiecznej osady hutników do statusu miasta; 

- Zarys dziejów Parafii Rzymsko-Katolickiej pw. św. Marii 

Magdaleny w Kuźni Raciborskiej; 

- Cmentarz parafialny; 

- Początek przemysłu w Kuźni Raciborskiej - Anton Magnus 

Schoenawa i jego rodzina; 

- Z historii szkolnictwa w Kuźni Raciborskiej; 

- Z historii szkolnictwa zawodowego w Kuźni Raciborskiej; 

- O placówkach opieki nad dzieckiem w Kuźni Raciborskiej; 

- Rafamet - ambasador Kuźni Raciborskiej w świecie; 

- Z dziejów Gminnej Spółdzielni Samopomoc Chłopska w 

Kuźni Raciborskiej; 

- Połączenie tradycji z nowoczesnością - z dziejów Zakładu 

Przetwórstwa Mięsnego Maxpol; 

- Honorowi obywatele Miasta Kuźnia Raciborska; 

- dziejów sportu w Kuźni Raciborskiej; 

- O Jednostce Wojskowej 1048 w Kuźni Raciborskiej 1961-

1990; 

- Towarzystwa i organizacje w mieście: Ochotnicza Straż Po-

żarna w Kuźni Raciborskiej, Towarzystwo Miłośników Ziemi 

Raciborskiej Koło w Kuźni Raciborskiej, Związek Harcerstwa 

Polskiego - Hufiec Ziemi Raciborskiej im. Alojzego Wilka, 

Chrześcijańskie Stowarzyszenie Bezpieczna Przystań, Stowa-

rzyszenie Kobiet Aktywnych Babiniec, Polski Związek Emery-

tów, Rencistów i Inwalidów - Koło w Kuźni Raciborskiej, To-

warzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział Miejski w Kuźni Racibor-

skiej, Polski Związek Wędkarski Koło w Kuźni Raciborskiej, 

Towarzystwo Społeczno-Kulturalne Niemców Województwa 

Śląskiego - Grupa Terenowa nr 3, Uniwersytet Trzeciego Wie-

ku w Kuźni Raciborskiej, Stowarzyszenie Mieszkańców Kuź-

nia Przyszłości; 

- O kuźniańskim lesie; 

- Rzeka Ruda; 

- Krzyże i kapliczki przydrożne; 

- Jak Kuźnia powstała - opowieści Antoniego Choroby; 

- Moje przeżycia z końca wojny 1945; 

- Członkowie samorządu miejsko-gminnego od 1967 r.; 

- Kadra pedagogiczna kuźniańskiej oświaty od 1945 r.; 

- Kalendarz najważniejszych dat z historii Kuźni Raciborskiej; 

- Kuźnia Raciborska w twórczości lokalnych poetów; 

- Kuźnia Raciborska w pocztówce do 1945 r. i po 1945 r.; 

Książka została wydana przy wsparciu finansowym Urzędu 

Miejskiego w Kuźni Raciborskiej. 

Publikację można zakupić w Miejskim Ośrodku Kultury, 

Sportu i Rekreacji w Kuźni Raciborskiej, ul. Klasztorna 9, w 

cenie 40 zł. 
UM Kuźnia Raciborska  

25 listopada kuźniański urząd został poinformowany, że 

projekt "Edukacja na miarę potrzeb - zajęcia wyrównawcze i 

rozwijające zainteresowania dla uczniów Szkoły Podstawo-

wej im. Jana Wawrzynka w Kuźni Raciborskiej" został pozy-

tywnie oceniony i wybrany do dofinansowania. 

W tym projekcie pozyskano 369 376,77 (całość projektu 

410 418,63). Uczniowie będą objęci dodatkowymi zajęciami 

wyrównawczymi i rozwijającymi zainteresowania językowe i 

przyrodnicze. Do prowadzenia tych zajęć zakupione zostaną 

nowoczesne pomoce dydaktyczne. Mamy nadzieję, że kiedy 

zajęcia będą już mogły być realizowane (po podpisaniu umo-

wy) to uczniowie będą mogli z nich korzystać stacjonarnie. 

Dofinansowanie pozyskane dla szkoły w Kuźni Raciborskiej 

jest kolejnym pozyskanym dla oświaty gminnej. Tym samym 

wsparciem objęte są już wszystkie gminne placówki. 

W czasie 1,5 roku (od maja 2019 - złożone projekty na 

przedszkola) do dziś - wszystkie gminne placówki objęte są 

projektami współfinansowanymi ze środków unijnych (85 %). 

Wartość wszystkich projektów: 2 002 057,77zł (pozyskane 

dofinansowanie: 1 795 585,99 zł). 
UM Kuźnia Raciborska  

Edukacyjny projekt kuźniańskiej szkoły dofinansowany kwotą 369 tys. zł  
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Na to pytanie próbuje sobie 

odpowiedzieć bohaterka 

książki pt. „Żeby zrozumieć 

Śląsk”. Premiera publikacji 

odbyła się 25 września w 

Muzeum Powstań Śląskich 

w Świętochłowicach. Autor-

ką jest dziennikarka Kata-

rzyna Siwczyk, autorka pro-

jektu „Kobieta ze Śląska”, 

obecnie zastępca redaktora 

naczelnego i prowadząca 

autorskie programy w Tele-

wizji Regionalnej TVT, wcze-

śniej przez kilka lat związa-

na z Dziennikiem Zachod-

nim. Książka została napi-

sana w ramach Stypendium 

Marszałka Woj. Śląskiego w 

dziedzinie kultury na rok 2019. Całość wzbogaca spot i wy-

stawa fotograficzna, które zostały zaprezentowane podczas 

premiery. 

O książce 

Śląsk tradycyjny, czy Śląsk nowoczesny? Jak go widzisz i jak 

chcesz o nim myśleć? To główne pytanie, jakie zadaje sobie 

31-letnia Agnieszka - młoda mama, która próbuje się zmie-

rzyć ze swoją śląskością i staje przed dylematem, w jaki spo-

sób nauczyć wrażliwości na ten region swojego syna. Boha-

terka zabierze nas w trzydziestodniową podróż po Śląsku. 

To będzie lekcja o Śląsku, której zabrakło w planie zajęć. 

Wycieczka, która pobudzi wszystkie zmysły na czucie śląsko-

ści. Bohaterka wybierze się do Muzeum Śląskiego i na Górę 

Św. Anny. Pojedzie na mecz Górnika Zabrze, zobaczy w Tea-

trze Śląskim spektakl o losach śląskiej rodziny i usiądzie w 

klimatycznej kawiarence na Nikiszowcu. Czy znajdzie tam 

odpowiedź na pytanie, czym dla niej jest Śląsk i jak powinna 

o nim opowiadać swojemu synowi? 

Usiądzie obok autorytetów - myślicieli, działaczy, naukow-

ców, twórców, dla których Śląsk nigdy nie był obojętny - on 

ich inspirował, motywował, ale też doskwierał. Tych, którzy 

stąd wyjechali, zapyta dlaczego, zaś tych, którzy zdecydowali 

się zostać - czy nie żałują, czy dobrze im z tym Śląskiem tu i 

teraz. 

W książce znalazły się rozmowy m. in. z profesorami: Dorotą 

Simonides, Markiem Szczepańskim, Zbigniewem Kadłub-

kiem, Jolantą Tambor, Ryszardem Kaczmarkiem, Jerzym 

Buzkiem, Marianem Zembalą, a także Józefem Musiołem, dr 

Małgorzatą Tkacz-Janik, dr Jerzym Gorzelikiem, red. Marią 

Pańczyk-Pozdziej, ks. Bernardem Czerneckim, Pawłem 

Świerczkiem, Tomaszem Kiełkowskim, Joanną Robok oraz 

Robertem Talarczykiem, Łukaszem Kaczmarczykiem z Kaba-

retu Młodych Panów, Claudią Chwołką oraz psycholog Moni-

ką Ścibich. 

Każdy z rozmówców ma inne spostrzeżenia na temat regio-

nu. Każdy zajmuje się na co dzień czymś zupełnie innym (od 

kultury po politykę) i uznaje inne wartości. 

Opinie konserwatywne zderzą się tu z opiniami kontrowersyj-

nymi. Czytelnik sam wybierze, do której z wizji Śląska i ślą-

skości jest mu najbliżej. 

Książka ma zachęcić do refleksji nad śląską tożsamością. 

Słowa autorki 

- Wyszłam na ring, walczyć ze swoimi śląskimi kompleksami 

i niezrozumieniem. I choć wciąż nie znam wyniku tego star-

cia, nie żałuję, że zaczęłam tę bitwę myśli w swojej głowie. 

Do tej osobistej próby zrozumienia Śląska udało mi się za-

prosić ludzi wyjątkowych, za co jestem im ogromnie wdzięcz-

na - podkreśla autorka i dodaje, że jej bohaterowie są eks-

pertami w różnych dziedzinach, autorytetami, ale także zwy-

czajnymi Ślązakami. - Prezentują różne, czasem szanowane, 

nieraz skrajne opinie. Za każde słowo i opinię, za wszystkie 

cenne uwagi, a przede wszystkim ważne rozmowy, dziękuję 

im wszystkim i każdemu z osobna. Wierzę, że wszystkie roz-

mowy i refleksje spisane na kartach tej książki pomogą 

wszystkim tym, którzy nie mogą się odnaleźć w śląskiej rze-

czywistości lub jest im w życiu niewygodnie, bo te opinie o 

wielu odcieniach każą nam się zatrzymać i zastanowić, jaki 

kierunek obrać na dalsze lata - tymi słowami autorka zachę-

ca do lektury.  
Książka „Żeby zrozumieć Śląsk” to druga publikacja Katarzy-

ny Siwczyk. Wcześniej ukazał się zbiór wywiadów ze znanymi 

kobietami pochodzącymi z województwa śląskiego - „Kobiety 

ze Śląska”. 

Książka jest dostępna w sprzedaży on-line oraz w naszej 

bibliotece. 
Materiał nadesłany 

Co zrobić, żeby zrozumieć Śląsk? Katarzyna Siwczyk z Rud wydała nową książkę  
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WŚRÓD DZIKICH PLEMION ETIOPII 

Miejska Biblioteka Publiczna w Kuźni Raciborskiej zaprasza 

w podróż do zupełnie egzotycznego zakątka świata. To tutaj 

znajduje się pewna niezwykła pustynia z lawy, będąca najgo-

rętszym miejscem na ziemi, stąd także wywodzi się kawa, 

którą pija się z solą i masłem. Ale podczas spotkania pozna-

my też z bliska najbardziej dzikie plemiona świata i będzie-

my świadkami pewnej dziwnej ceremonii pasowania chłopca 

na mężczyznę... Posłuchamy też o plemieniu, w którym do 

dzisiaj wykonuje się szokujące zabiegi inicjacyjne dziewcząt. 

Dowiemy się też jak smakuje sfermentowany naleśnik i po-

znamy historię najstarszego człowieka na ziemi.  

Zorganizowaliśmy dwa spotka-

nia podróżnicze online. Można 

je obejrzeć na stronie serwisu 

internetowego YouTube.  

Linki do spotkań znajdują się na 

stronie internetowej naszej biblioteki. 

PROWADZENIE: MICHAŁ SZULIM: - autor książki "Miejsce za 

miejscem, czyli podróże małe i duże" (do kupienia na stronie 

http://miejscezamiejscem.pl/), - wokalista zespołu PLATEAU, 

z którym nagrał 5 płyt i zagrał blisko 800 koncertów, - podróż-

nik, dziennikarz Radia Dla Ciebie, - współpracownik pisma 

podróżniczego "All Inclusive", - twórca bloga 

www.MiejsceZaMiejscem.pl 

Miejsce za miejscem, czyli spotkania  
podróżnicze online na stronie biblioteki. 

CHINY – dziwne zwyczaje, Wielki Mur, Pekin i Szanghaj…. 
oraz skorpiony na patyku 

Michał Szulim opowiada o zwyczajach Chińczyków:   

o (dosłownie) wspólnych toaletach, dłubaniu w nosie i uza-

leżnieniu od telefonów komórkowych. Dowiemy się czego  

w Chinach NIE dawać w formie podarunku i o tym, co nas 

zaskoczy na ulicach. Odbędziemy podróż naprawdę szybką 

koleją pociągiem relacji Szanghaj-Pekin. Egzotyczne przy-

smaki kuchni chińskiej uzmysłowią nam, że Chiny pod wzglę-

dem kulinarnym leżą jednak bliżej Marsa, niż Ziemi. Będzie 

też krótka wycieczka po Wielkim Murze...  

http://miejscezamiejscem.pl/


 

 

29. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej 

Pomocy odbędzie się 10 stycznia 2021 

roku. Jego celem będzie zapewnienie 

najwyższych standardów diagnostycznych 

i leczniczych w dziecięcej medycynie zabiegowej, czyli zakup 

najnowocześniejszych urządzeń dla ratowania życia i zdro-

wia dzieci potrzebujących różnego rodzaju operacji. Chirur-

dzy wszystkich specjalności dzień i noc w całej Polsce ratują 

życie tych dzieci. Będziemy się skupiać przede wszystkim na 

takich dziedzinach medycyny dziecięcej jak chirurgia ogólna, 

kardiochirurgia czy neurochirurgia.  

Sztab 29. Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy w 

Kuźni Raciborskiej będzie zorganizowany przy Miejskiej Bi-

bliotece Publicznej. 

Ze względu na utrudnienia związane z pandemią koronawi-

rusa, w COVID-19 i w trosce o bezpieczeństwo mieszkańców 

musimy wprowadzić pewne zmiany: 

1. Rejestracja wolontariuszy obywała się za pośrednic-

twem internetowej strony https://

iwolontariusz.wosp.org.pl/ lub w Sztabie. 

2. Nie odbędzie się tradycyjny koncert połączony z au-

kcją w Sali Widowiskowej MOKSiR, ale odbędą się 

one online na stronie #3805 Miejska Biblioteka Pu-

bliczna w Kuźni Raciborskiej - Kuźnia Raciborska 

(wosp.pl) 

3. Można też samodzielnie wystawić przedmiot na stro-

nie www.aukcje.wosp.org.pl. Instrukcja , jak to zrobić 

znajduje się na stronie https://www.wosp.org.pl/

wspieraj/wystaw-przedmiot 

4. Od  18 grudnia można składać datki do Sztabowych 

Puszek Stacjonarnych. 

5. Można dokonać wpłaty za pośrednictwem eSkarbonki 

https://eskarbonka.wosp.org.pl/fvead8  

6. Wolontariusze z puszkami lub terminalami będą kwe-

stować  

w dniu 10 stycznia 2021 r. 

Czekamy na Ciebie! Pamiętaj – Pomaganie jest dziecinnie 

proste. Za sukcesem kryje się jedność, wspólne dobro i zgra-

ny zespół!   

29. Finał WOŚP odbędzie się w dniu 10 stycznia 2021 r  
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Od 4 listopada trwa remont Filii nr 1 w Rudach . Nie doszło-

by do niego, gdyby nie wsparcie wielu ludzi dobrej woli: 

mieszkańców Rud pod wodzą pani Marii Jarząb oraz Rady 

Sołeckiej na czele z radnym Tomaszem Sokołowskim. Wspo-

mógł nas także Urząd Miejski. Dzięki tak wielu życzliwym 

nam ludziom odświeżone zostały wnętrza biblioteki tzn. wy-

mienione okna, pomalowane ściany i wymieniona wykładzi-

na. Prace malarskie wykonała firma HERBANETA, wymianą 

okien zajęła się firma P.W. „PROST”. Filia w Rudach będzie 

również doposażona w część nowych mebli i sprzętu oraz 

zainstalowane zostaną czujniki czadu. Środki finansowe na 

koszty remontu pochodzą z trzech źródeł finansowych: bu-

dżet biblioteki - 6 000 zł, budżet Gminy- 17 000 zł oraz z 

budżetu sołeckiego - 1 500 zł. Cieszymy się, że małe kroki 

zbliżają nas do celu, jakim jest nowoczesna biblioteka na 

miarę XXI w. w centrum Rud. 

Remont w Rudach 
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 „Nie ma dobrych książek dla głupca, możliwe,  
że nie ma złych dla człowieka rozumu.”
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